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Międzynarodową konferencję pt. „OxiZymes in Lublin” organizuje Instytut Nauk Biologicznych Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej. Jest to kontynuacja serii wydarzeń naukowych poświęconych badaniom nad enzymami, które zostały zainicjowane w
2002 roku przez grupę naukowców z uniwersytetów europejskich.

XI edycja w Lublinie położy nacisk na przedstawienie najświeższych osiągnięć naukowych z zakresu odkryć nowych enzymów i ich
zastosowań biotechnologicznych.  Wydarzenie to będzie okazją do spotkania badaczy z całej Europy z czołowymi naukowcami z
Polski w celu transferu wiedzy i nawiązania współpracy naukowej.

Komitet Naukowy tworzą wybitni badacze z takich krajów jak: Włochy, Niemcy, Portugalia, Hiszpania, Francja, Finlandia, Niderlandy,
Polska czy Austria.

Uroczyste otwarcie konferencji odbędzie się w auli 105 w Instytucie Informatyki UMCS o godzinie 9.00.
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O najnowszych i najważniejszych odkryciach z zakresu enzymów i o ich zastosowaniu rozmawiają naukowcy z całej Europy. Okazją
do tego jest konferencja pt. „OxiZymes in Lublin”.

Jak mówią naukowcy, enzymy są wszędzie i są znane od lat. A bez nich nie byłoby np. chleba czy piwa.

– Kiedyś enzymów poszukiwano poprzez obserwację mikroorganizmów, a dziś badamy materiał genetyczny – mówi dyrektor
Instytutu Nauk Biologicznych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, prof. Anna Jarosz-Wilkołazka. – Wiemy, że dany organizm,
jeżeli on sobie bytuje np. w środowisku, gdzie jest bardzo gorąco, to na pewno ma jakiś enzym, który pomaga mu tam żyć i
funkcjonować. Czyli sekwencjonujemy genomy.

– Najnowsze odkrycia z zakresu enzymów są zadziwiające – zaznacza prof. Jarosz-Wilkołazka. – Jest możliwość wytwarzania
takim enzymów, które z wody, przy udziale światła będą produkowały np. wodór. Druga sprawa to biosensory różnego rodzaju, w
których możemy zastosować enzymy, które mogą nam oznaczać substancje, np. w krwi, cukier. Na bieżąco monitorować stan
organizmu. Kolejny przykład to są enzymy zastosowane w różnego rodzaju detergentach. Proszki do prania, tam też są enzymy,
które umożliwiają oszczędzanie energii, wody.

Naukowcy mówią, że do tej pory odkryto setki tysięcy enzymów, ale do odkrycia pozostają wciąż miliony.

CZYTAJ: Wybitny kardiolog ekspertem Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

W konferencji biorą udział naukowcy między innymi z Finlandii, Niemiec, Hiszpanii, Japonii oraz Polski.

Spotkanie zorganizowane w ramach jubileuszu 80-lecia UMCS odbywa się w Instytucie Informatyki UMCS w Lublinie i potrwa do
piątku (12.07). Szczegółowy program na stronie internetowej projektu. 

MaTo / opr. PrzeG

Fot. Magdalena Michalew

Anna Jarosz-Wilkołazka
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Enzymy pod lupą �wiatowych badaczy

 10 lipca 2024  Kinga Biegańska

W Lublinie trwa międzynarodowa konferencja naukowa.

Światowej klasy badacze wykładają o enzymach.

W dniach 9-12 lipca, na Wydziale Biologii i Biotechnologii UMCS

odbywa się konferencja naukowa „OxiZymes in Lublin 2024”. To

już XI edycja tego wydarzenia i po raz pierwszy organizowana jest

w Polsce. Głównym tematem spotkań są badania nad enzymami z

klasy oksydoreduktaz.

Anna Jarosz-Wilkołazka

– opowiada Anna Jarosz-Wilkołazka, Dyrektor Instytutu Nauk

Biologicznych UMCS.

Impreza pod tym tytułem jest kontynuacją serii wydarzeń naukowych, zapoczątkowanych w 2002 roku przez

przedstawicieli kilku uniwersytetów z Europy. Obecnie konferencja zrzesza badaczy i pracowników akademickich z

całego świata, dając im okazję do wymiany informacji i nawiązania owocnej współpracy.

Jarosław Wójcik

Opublikowano w Aktualności, Wydarzenia
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Co siódmy student przyjechał do Lublina
z zagranicy. "Uczelnie zaczęły lepiej
kształcić informatyków"
UCZELNIE WYŻSZE W LUBLINIE 11.07.2024, 06:00

Jacek Brzuszkiewicz
(Fot. Jakub Orzechowski / Agencja Wyborcza.pl)•
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UCZELNIE WYŻSZE W
LUBLINIE

URZĄD MIASTA
LUBLIN

L ublin to najważniejszy ośrodek akademicki we
wschodniej części kraju i jeden z najbardziej liczących

się w kraju ośrodków z największym odsetkiem studentów
zagranicznych.

Rozmowa z dyrektorem wydziału strategii i przedsiębiorczości Urzędu

Miasta Lublin dr. Mariuszem Saganem.

Jacek Brzuszkiewicz: - Pod względem umiędzynarodowienia
wyższych uczelni Lublin jest dziś zdecydowanie na czele polskich
miast. Jak się to robi?

Mariusz Sagan: - W Lublinie na pięciu uczelniach publicznych i czterech

niepublicznych [szczegóły w ramce] kształci się dziś blisko 60 tys.

studentów. 9 tys., czyli 15 proc., to studenci z zagranicy. Z ponad 110

państw. Najwięcej z Ukrainy, ale kolejna grupa to już studenci

anglojęzyczni, z Zimbabwe, ze Stanów Zjednoczonych, z Norwegii,

Tajwanu, Białorusi, Kazachstanu czy Indii.
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Wszystko rozpoczęło się w 2011 r., kiedy tworzyliśmy strategię rozwoju

Lublina w latach 2013–2020. To właśnie akademickość była w niej

jednym ze słów kluczy. Z jednej strony postawiliśmy na promocję

Lublina, jeździliśmy po świecie, przedstawialiśmy naszą ofertę i

zachęcaliśmy do przyjazdu do Lublina jako miasta ważnych wyższych

uczelni. Z drugiej strony ściśle współpracowaliśmy z wyższymi

uczelniami, by te stworzyły atrakcyjną ofertę dla studentów, których

chcieliśmy pozyskać.
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Medycyna najpopularniejszym
kierunkiem na KUL. 25 osób na jedno
miejsce

Tak było m.in. z uniwersytetem medycznym, gdzie dziś na kierunkach

anglojęzycznych kształci się prawie 1,4 tys. studentów, czy z UMCS i

jego kierunkami, takimi jak data analysis i international relations.

Nie sposób nie wspomnieć o bazie naukowej. Proszę sobie wyobrazić, że

lubelskie wyższe uczelnie wykorzystały potężne budżety na budowę

nowych gmachów wydziałów, klinik czy laboratoriów naukowych.

Wspomnę o kilku, tak jak budowa nowego gmachu Instytutu Pedagogiki

Wydziału Pedagogiki i Psychologii UMCS przy ul. Głębokiej 43. Budowa

kosztowała blisko 46 mln zł.

Planowane są wielkie inwestycje na Politechnice Lubelskiej. Chodzi

przede wszystkim o rozbudowę tzw. Oxfordu przy ul. Nadbystrzyckiej 38.

Mieszczą się tam dwa wydziały: zarządzania oraz podstaw techniki. W

planach jest budowa nowego obiektu. To IT Tower z

Międzywydziałowym Centrum Sztucznej Inteligencji i

Cyberbezpieczeństwa.

W Lublinie powstała także Lubelska Unia Cyfrowa. Sygnatariuszami

inicjatywy są rektorzy lubelskich publicznych uczelni wyższych:

Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytetu

Przyrodniczego w Lublinie, Politechniki Lubelskiej, Katolickiego

Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz Uniwersytetu Medycznego

w Lublinie. To nie tylko w Polsce, ale na świecie musiało zostać

dostrzeżone.

Idźmy dalej. Przed 10 laty w języku angielskim wykładano w Lublinie
na pięciu, dziś na 65 kierunkach studiów.

– Efekt jest taki, że od kilku lat mamy stałą liczbę studentów. Po prostu ci

przyjeżdżający do Lublina z zagranicy wypełniają lukę powstałą w

wyniku niżu demograficznego. Obecnie miasto, realizując Strategię 2030,

przystąpiło do kolejnego etapu wspierania umiędzynarodowienia swoich

uczelni.

Nowość! Pielęgniarstwo w Wyższej
Szkole Przedsiębiorczości i
Administracji
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Celem Programu Visiting Professors in Lublin jest wzmacnianie

międzynarodowej współpracy badawczej, a także wspieranie rozwoju

potencjału dydaktycznego oraz procesu nawiązywania i utrzymywania

międzynarodowych kontaktów z ośrodkami naukowymi na świecie przez

lubelskie uczelnie wyższe i instytuty naukowo-badawcze. W ramach

projektu do Lublina przyjeżdżają wybitni naukowcy z całego świata.

Miejsce Lublina na mapie polskich ośrodków akademickich?

– Powołam się na twarde dane: ostatni raport Polskiego Instytutu

Ekonomicznego, który opiera się na siedmiu kryteriach. Wśród nich

wymienię efektywność nauczania, umiędzynarodowienie uczelni, prestiż

studiowania. Lublin znajduje się na szóstym miejscu, m.in. po Warszawie,

Krakowie, Poznaniu i Wrocławiu. W Polsce Wschodniej jesteśmy

zdecydowanym liderem.

Do tego trzeba dodać coraz wyższą jakość życia w Lublinie. Lubelskie

uczelnie są coraz bardziej widoczne w światowych rankingach uczelni

wyższych. Chodzi m.in. o ofertę kulturalną z renomowanymi festiwalami

oraz coraz lepszą sytuację na rynku pracy. W efekcie co roku prawie

połowa absolwentów wyższych uczelni, 4–4,5 tys. osób, zostaje w

Lublinie.

Lublin jest dziś jednym z głównych graczy na rynku IT i BPO z 15
tys. miejsc pracy. To także sukces lubelskich wyższych uczelni?

– Wróćmy do roku 2011, kiedy powstawała strategia rozwoju na lata

2013–2020. Lublin nie miał drogi ekspresowej, lotniska, nikt nie mówił o

modernizacji linii kolejowej do Warszawy. Strefa ekonomiczna na Felinie

raczkowała, no bo niby jak miała się rozwijać, skoro Lublin pod

względem komunikacyjnym był w zasadzie odcięty od reszty Polski.

Dlatego postawiliśmy na branżę przyszłości, która zapewni młodym

ludziom dobrze płatną, perspektywiczną pracę, która sprawi, że młodzi,

dobrze wykształceni ludzie będą rozwijać swoją karierę w Lublinie.

Politechnika Lubelska ma 70 lat. Od
Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej po
jedną z najlepszych uczelni w kraju
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Mieliśmy ułatwione zadanie, bo Lublin nie był wtedy informatyczną

pustynią. Przede wszystkim mieliśmy informatyczne tradycje. To w

Lublinie Maciej Maniecki ze wspólnikami stworzył firmę komputerową

Safo, a Dobromir Piekarski z Piotrem Sieczką spółkę eLeader, która

dostarcza mobilne oprogramowania dla największych światowych

gigantów.

W 2011 r. Lublin miał też powierzchnie biurowe, bo świetnie w potrzeby

rynku kilka lat wcześniej wstrzelił się deweloper – Centrum Zana. Tak,

tak. W 2011 r. przy ul. Zana gotowy był już Gray Office, gdzie właśnie

wprowadzały się liczne spółki z sektora nowoczesnych usług.

Ale przed kilkunastu laty panowała powszechna opinia, że lubelskie
wyższe uczelnie nie kształcą dobrych informatyków czy
programistów?

– Trudno z tą opinią się nie zgodzić. Ale to już przeszłość. Obecnie

sytuacja zmieniła się diametralnie. W tej chwili na wspomnianych

kierunkach informatycznych uczy się w Lublinie ok. 5,5 tys. młodych

ludzi. Dzięki współpracy zainicjowanej przez Urząd Miasta Lublin

pomiędzy uczelniami a biznesem w chwili obecnej możemy się

poszczycić kilkunastoma specjalistycznymi laboratoriami IT, które zostały

stworzone przez duże międzynarodowe firmy na lubelskich uczelniach.

Lublin ośrodkiem akademickim. Niedługo
jedynym powodem takiego myślenia
będzie liczba działających tu uczelni

Dodatkowo inicjujemy ścisłą kooperację pomiędzy menedżerami i

pracownikami z lubelskich firm z sektora nowoczesnych usług dla

biznesu, którzy prowadzą praktyczne zajęcia dla lubelskich studentów

oraz szereg projektów realizowanych przez wydział strategii i

przedsiębiorczości angażujący zarówno biznes, jak i środowisko

akademickie. Nie możemy też zapomnieć o wsparciu projektów high-tech

w Lublinie, takich jak chociażby cyberbezpieczeństwo i AI. Sztuczna

inteligencja zaczyna być jedną z wiodących specjalizacji miasta, zaś

Lublin staje się kluczowym ośrodkiem rozwoju tej technologii w Polsce.

Dlaczego uczelnie wyższe zaczęły lepiej kształcić informatyków?

– Pokazaliśmy uczelniom, o jakich absolwentów wydziałów

informatycznych nam chodzi. W jaki sposób? To proste. W proces

kształcenia włączyły się firmy informatyczne, a ściślej ich liderzy.
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Zaczęliśmy przede wszystkim integrować branżę informatyczną,

organizujemy cykliczne spotkania biznesowe czy szkolenia

kompetencyjne, gdzie przychodzą przedstawiciele firm, wymieniają się

między sobą doświadczeniami, także opowiadają nam, co ich w Lublinie

gryzie. Uprzedzę pytanie. Chodzi im o jeszcze lepszych absolwentów.

Lublin. Uczelnie wyższe

Publiczne: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Katolicki Uniwersytet

Lubelski, Politechnika Lubelska, Uniwersytet Medyczny, Uniwersytet

Przyrodniczy.

Niepubliczne: Wyższa Szkoła Ekonomii i Innowacji, Wyższa Szkoła

Przedsiębiorczości i Administracji, Wyższa Szkoła Społeczno-

Przyrodnicza, Wyższa Szkoła Nauk Społecznych.

Mariusz Sagan

Rocznik 1973. Doktor nauk ekonomicznych, dyrektor wydziału strategii i

przedsiębiorczości lubelskiego ratusza, pełnomocnik prezydenta Lublina
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Rektorat UMCS Fot. Materiały prasowe•

Mariusz Sagan Fot. Materiały prasowe•
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ds. specjalnej strefy ekonomicznej oraz start-upów, adiunkt w Instytucie

Rynków i Konkurencji Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Jest

ekspertem w zakresie rozwoju akademickości, obsługi inwestorów oraz

zarządzania strategicznego, w tym strategii miast.
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Marcin Ręczmin poleca

Podobne artykuły

Więcej Popularne

EURO 2024

Cudowne dziecko
wyprzedza epokę. Kto
wprowadza w życie
Lamine'a Yamala

PROTEST MEDIÓW

Tusk do wydawców:
"Wielkie firmy są w stanie
zagrozić suwerenności
państwa"

HISTORIE PACJENTÓW

"Zapinała zbroję i starała
się odciąć od emocji". Jak
intensywną terapię widzą
chorzy i ich bliscy?

"Nie ma powodu, by w jednym mieście były dwa
uniwersytety". Minister Wieczorek zapowiada
reformę
UCZELNIE ALICJA GARDULSKA

Rewolucji na uczelniach nie będzie, przynajmniej na razie. Minister nauki zapowiedział, co
znajdzie się w projekcie wyczekiwanej nowelizacji.

Nowy, stary rektor UMCS: - Nasza siła? To
wykwalifikowana kadra akademicka i badania
naukowe
UMCS JACEK BRZUSZKIEWICZ

- Dziś UMCS to bardzo dobra marka z ogromnym potencjałem i wieloma możliwościami. Naszą
siłą jest wykwalifikowana kadra akademicka i realizowane przez nią badania naukowe -
wyjaśnia rektor UMCS prof. Radosław Dobrowolski*.

Polska nauka, czyli punktoza. "Nieważne, co badam,
tylko gdzie publikuję"
NAUKA ZBIGNIEW PASTUSZAK

- Prawo do decydowania o rozwoju kapitału intelektualnego państwa nabywają jednostki, które -
jak bakterie - najlepiej przystosowały się do życia w nowym otoczeniu prawno-politycznym.
Instytucje przyznające środki na badania i rozwój stają się łupem różnych frakcji politycznych…
publiczne środki często trafiają do miernych beneficjentów - pisze prof. Zbigniew Pastuszak*.

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Nawodnienie dla seniorów - Jak o nie zadbać.

Odwodnienie zdarza się często i jest szczególnie niebezpieczne u seniorów. Jak mu skutecznie
zapobiegać?
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Burza i ulewa w Bydgoszczy. Ulica
Toruńska jak rzeka, rondo jak
jezioro. Daleko tu do miasta-gąbki
ULEWA

Wyniki matury w Szkole w
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W roku akademickim 2023/2024 liczba studentów wzrosła o 1,8% w porównaniu z rokiem poprzednim.
Tego, jak będzie wyglądać sytuacja po obecnie trwającej rekrutacji, dowiemy się najwcześniej za rok
(GUS publikuje te dane co roku w czerwcu), tymczasem by pomóc kandydatom na studia w wyborze,
przeanalizowaliśmy Ranking Szkół Wyższych Perspektywy 2024 pod kątem najlepszych w każdym
województwie uczelni.

Ranking Szkół Wyższych Perspektywy, który po raz pierwszy opublikowany został w magicznym roku 2000, od
ćwierćwiecza stanowi „fotografię” polskiego szkolnictwa wyższego, wykonywaną konsekwentnie co roku i ukazującą
stan faktyczny uczelni w Polsce. Zestawienie przygotowywane przez Perspektywy jest potrzebne zarówno kandydatom
na studia, szukającym najlepszych kierunków i uczelni, jak i środowisku akademickiemu, dla którego jest swego rodzaju
lustrem ukazującym sukcesy, ale również niedociągnięcia, które trzeba poprawić.

Ranking Szkół Wyższych Perspektyw to bardzo szczegółowa analiza (ocena składa się z sumy wyników z ponad 30
wskaźników!), nad której prawidłowym przeprowadzeniem czuwa Kapituła pod przewodnictwem prof. Michała Kleibera,
b. prezesa Polskiej Akademii Nauk, przewodniczącego Polskiego Komitetu ds. UNESCO.

W 2024 roku zwycięzcą w rankingu Perspektyw okazał się (już po raz dwunasty!) Uniwersytet Warszawski, a tuż za
nim miejsca na podium zajęły Uniwersytet Jagielloński w Krakowie i Politechnika Warszawska.

A jak wygląda podium w każdym z województw? Sprawdziliśmy to dla Was, wiedząc, że dziś wybór najlepszej uczelni
przy kilkuset szkołach wyższych funkcjonujących w Polsce może okazać się niełatwy. Zobacz zatem, do jakiej uczelni
akademickiej będziesz mieć „na piechotę” i która zapewni Ci kształcenie na wysokim poziomie.

Warto wiedzieć

W roku akademickim 2023/2024 w Polsce według stanu na 31 grudnia 2023 r. w uczelniach w Polsce kształciło się 1
245 200 osób (dane GUS, czerwiec 2024).

Województwo dolnośląskie

Najlepsza w tym województwie jest Politechnika Wrocławska (uczelnia znalazła się w TOP-10 najlepszych w kraju,
zajmując miejsce 7.), a kolejne miejsca w rankingu zajmują: Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we
Wrocławiu (2. pozycja), Uniwersytet Wrocławski (3.) i Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu (4.).

W całym województwie działa dziewięć uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Ważne

Uczelnia akademicka to uczelnia prowadząca działalność naukową i posiadająca co najmniej jedną kategorię naukową
A+, A albo B+ w co najmniej jednej dyscyplinie naukowej lub artystycznej. Uczelnia akademicka prowadzi studia
pierwszego stopnia oraz studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie.

Województwo kujawsko-pomorskie

Palmę pierwszeństwa w tym województwie dzierży Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Kolejne w rankingu są
dwie uczelnie z siedzibą w Bydgoszczy, czyli: Politechnika Bydgoska (2.) i Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w
Bydgoszczy (3.). Dalsze miejsca zajęły: Akademia Jagiellońska w Toruniu (4.) oraz Akademia Kujawsko-Pomorska
w Bydgoszczy (5.).

W całym województwie działa sześć uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo lubelskie

Najlepszy w Lubelskim jest Uniwersytet Medyczny w Lublinie, a kolejne miejsca w rankingu należą do: Politechniki
Lubelskiej (2.), Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II (3.), Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie (4.), a wreszcie do Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie (5.).

W całym województwie działa siedem uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo lubuskie
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Palmę pierwszeństwa w tym województwie dzierży Uniwersytet Zielonogórski, a drugie miejsce zajęła Akademia im.
Jakuba z Paradyża.

W całym województwie działają dwie uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Ciekawostka

W województwie lubuskim wg danych GUS w roku akademickim 2023/2024 studiowało najmniej osób (11 tys.).

Województwo łódzkie

Najlepsza w tym województwie jest Politechnika Łódzka (w klasyfikacji ogólnej uczelnia jest na 8. miejscu w Polsce, ex
aequo z inną uczelnią techniczną, czyli Politechniką Poznańską), a kolejne miejsca w rankingu zajmują: Uniwersytet
Medyczny w Łodzi (2.), Uniwersytet Łódzki (3.) i Społeczna Akademia Nauk w Łodzi (4.).

W całym województwie działają cztery uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo małopolskie

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie już kilkakrotnie okazywał się najlepszą uczelnią w Polsce według Rankingu
Perspektyw, w roku 2024 jednak zajął miejsce drugie w Polsce. Nic zatem dziwnego, że w województwie małopolskim
zaklasyfikowany został na 1. pozycji. Kolejne w tym województwie są inne duże uczelnie krakowskie, tzn.: Akademia
Górniczo-Hutnicza w Krakowie (w Polsce na miejscu 4.), Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki (3.
miejsce w województwie), Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie i Uniwersytet Rolniczy im. Hugo Kołłątaja w
Krakowie.

W całym województwie działa jedenaście uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024. To trzecie pod względem tego typu uczelni województwo w Polsce.

Warto wiedzieć

Dwie spośród wszystkich istniejących w Polsce uczelni pedagogicznych (pięć) mieści się w Małopolsce. Ich klasyfikacja
jest dostępna tutaj.

Województwo mazowieckie

Zwycięska w 2024 uczelnia w Polsce ma swoją siedzibę właśnie w Warszawie - to Uniwersytet Warszawski. Także w
stolicy siedziby mają inne uczelnie, które znalazły się w TOP-10 najlepszych szkół wyższych w Polsce. To kolejno:
Politechnika Warszawska (2. miejsce w województwie i 3. miejsce w Polsce), Warszawski Uniwersytet Medyczny
(10. lokata w Polsce, a w województwie na miejscu 4.), Szkoła Główna Handlowa (12. miejsce w Polsce) oraz
najlepsza (od 25 lat, czyli od początku istnienia Rankingu Perspektyw!) polska uczelnia niepubliczna (zob. Ranking
Uczelni Niepublicznych), czyli Akademia Leona Koźmińskiego (16. lokata w Polsce, a w województwie 5. miejsce).

W całym województwie działa dwadzieścia jeden uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni
Akademickich Perspektywy 2024. To najwięcej w Polsce.

Ciekawostka

Według danych GUS w tym województwie studiowało najwięcej (285,5 tys.) osób w roku akademickim 2023/2024.

Województwo opolskie

Palmę pierwszeństwa w tym województwie dzierży Uniwersytet Opolski, a drugie miejsce zajęła Politechnika
Opolska.

W całym województwie działają dwie uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo podkarpackie

W roku 2024 pierwsze miejsce w województwie należy do Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza, a
na drugim znalazł się Uniwersytet Rzeszowski.

W całym województwie działają dwie uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo podlaskie

Najlepsza uczelnia w województwie, czyli Uniwersytet Medyczny w Białymstoku, została też w 25. Rankingu Szkół
Wyższych Perspektywy wyróżniona Nagrodą Specjalną AWANS za największy skok do czołówki rankingu (z miejsca 20.
w Polsce na 12.). Na 2. miejscu w województwie jest Politechnika Białostocka, a na 3. Uniwersytet w Białymstoku.

W całym województwie działają trzy uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo pomorskie

Pierwsza w województwie Politechnika Gdańska wyraźnie ma ambicje, by dołączyć też do ścisłej czołówki najlepszych
uczelni w kraju (w 2024 r. znalazła się na 5. miejscu!). Kolejne lokaty należą w tym roku do: Gdańskiego Uniwersytetu
Medycznego (2. miejsce), Uniwersytetu Gdańskiego (3. miejsce), Uniwersytetu Morskiego w Gdyni (4. miejsce), a
wreszcie do Akademii Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte.

W całym województwie działa osiem uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Warto wiedzieć

Na 24 uczelnie techniczne uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich najwięcej (cztery) jest w województwie
mazowieckim, a po trzy znajdują się właśnie w województwie pomorskim i zachodniopomorskim. Ranking uczelni
technicznych można zobaczyć tutaj.

Województwo śląskie

Palmę pierwszeństwa w tym województwie dzierży Politechnika Śląska. Kolejne w rankingu są: Akademia WSB w
Dąbrowie Górniczej (zajęła też 3. miejsce w Polsce w Rankingu Uczelni Niepublicznych), Uniwersytet Śląski w
Katowicach (3.), Śląski Uniwersytet Medyczny (4.) i Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w
Katowicach (5. - najlepsza wśród AWF-ów w Polsce!).

W całym województwie działa dwanaście uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024. Tym samym to drugie (po mazowieckim) województwo w Polsce.
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Województwo świętokrzyskie

W roku 2024 pierwsze miejsce w województwie należy do Politechniki Świętokrzyskiej, a na drugim znalazł się
Uniwersytet im. Jana Kochanowskiego w Kielcach.

W całym województwie działają dwie uczelnie akademickie uwzględnione w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo warmińsko-mazurskie

Pierwsze miejsce w województwie zajął Uniwersytet Warmińsko-Mazurski. Ponieważ w województwie jest jedyną
uczelnią akademicką, kolejnych miejsc nie da się podać.

W całym województwie działa jedna uczelnia akademicka uwzględniona w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024. To najmniej w całym kraju.

Województwo wielkopolskie

Najlepszy w województwie jest Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (uczelnia zajęła też wysokie 6.
miejsce w kraju), a kolejne miejsca w rankingu należą do: Politechniki Poznańskiej (2., w kraju na 8. miejscu),
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu (3.), Uniwersytetu Przyrodniczego w
Poznaniu (4.), a wreszcie do Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu (5.).

W całym województwie działa osiem uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Województwo zachodniopomorskie

Najlepszy w tym województwie jest Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie. Na kolejnych lokatach w
zachodniopomorskim znalazły się dwie uczelnie techniczne, czyli: Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny
w Szczecinie (2. miejsce), Politechnika Koszalińska (3.), a kolejne miejsca w rankingu zajmują: Uniwersytet
Szczeciński (4.) i Politechnika Morska w Szczecinie (5.).

W całym województwie działa pięć uczelni akademickich uwzględnionych w Rankingu Uczelni Akademickich
Perspektywy 2024.

Ciekawostka

Studenci w Polsce to częściej kobiety (w roku akademickim 2023/2024 było ich 58,5%), a większość studiujących wciąż
wybiera kształcenie w trybie stacjonarnym (63,5% ogółu studentów w 2023/2024).

Opr. Magda Tytuła, Anna Rejer, Perspektywy
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Rozpoczyna się 29. Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem
we Włodawie

Jolanta Masiewicz 10 lipca 2024, 14:23

Już dzisiaj, środa 10 lipca, we Włodawie rozpoczyna się 29. Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem. Na scenie włodawskiego
amfiteatru zaprezentują się zespoły folklorystyczne z różnych zakątków świata. Będzie barwnie i wesoło. 

Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem od zawsze we Włodawie
organizowane jest w lipcu

/ Wiadomości / Z regionu

Parada ulicami Włodawy. Kilka lat temu włodawską publiczność zachwycił zespół folklorystyczny z Meksyku. Juliusz Stachira arch.
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Najnowsze
Uwaga: Strefa
buforowa - Koroszczyn
(07a.07 07:54)
Przegląd prasy Lublin
(10.07) - najważniejsze
informacje z wtorku
Sprawdź komendy
policji w Lublinie
III LO w Lublinie
świętuje sukces -
100% zdawalności na
maturze!
Jerzy Stuhr nie żyje.
Aktor miał 77 lat
Nowe oblicze pokoju
odwiedzin w USK nr 4
w Lublinie
Godziny otwarcia
placówek pocztowych

Zobacz galerię
(19 zdjęć)

Więcej
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W tym roku będzie niezwykle barwnie. Na scenie włodawskiego amfiteatru wystąpią zespoły reprezentujące Litwę,
Ukrainę, Kenię, Meksyk, Kolumbię i Rumunię. Gospodarzem fes�walu tradycyjnie jest Zespół Tańca Ludowego
"Polesie" z Włodawy.

Koncert inaugurujący we włodawskim amfiteatrze

Następnie o godz. 17 - ej we włodawskim amfiteatrze odbędzie się koncert inaugurujący 29. Międzynarodowe
Poleskie Lato z Folklorem. Na scenie zaprezentują się: Zespół Tańca Ludowego "Polesie", Zespół Teatralno – Taneczny
„Kryształ” z Ukrainy oraz Zespół Pieśni i Tańca „Ojcowizna” z Litwy.

Barwna parada na zakończenie Międzynarodowego Poleskiego Lata z
Folklorem

Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem zakończy się się uroczystą paradą wszystkich uczestników fes�walu w
zabytkowym centrum Włodawy. Podczas przemarszu artyści popisywać się będą przed zebranymi mieszkańcami
swoimi umiejętnościami muzycznymi i tanecznymi. Następnie uczestnicy parady udadzą się do włodawskiego
amfiteatru gdzie każda z grup zaprezentuje się na scenie w 15 minutowym pokazie.

Program 29. Międzynarodowego Poleskiego Lata z Folklorem we Włodawie

10 lipca (środa) godzina: 17.00 – Amfiteatr

11 lipca (czwartek) godzina: 17.00 – Amfiteatr 

Koncert fes�walowy:

12 lipca (piątek) godzina: 17.00 – Amfiteatr 

Koncert fes�walowy:

13 lipca (sobota)

Zespoły reprezentujące: Kenię, Meksyk, Rumunię i Kolumbię są uczestnikami XXXVIII Międzynarodowych Spotkań
Folklorystycznych im. Ignacego Wachowiaka w Lublinie.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury I Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Kultura Ludowa I
Tradycyjna. Partnerem wydarzenia jest Lubelskie. Lubelskie Smakuj Życie

Zobaczcie w naszej galerii zdjęcia zdjęcia z poprzednich edycji fes�walu. Charakterystyczną cechą tego fes�walu
jest fakt, że każda z grup folklorystycznych na fes�walu może wystąpić tylko raz.
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Oficjalne otwarcie Fes�walu●

Koncert fes�walowy:●

Zespół Tańca Ludowego „POLESIE” – Polska●

Zespół Teatralno – Taneczny „KRYSZTAŁ” – Ukraina●

Folklorni ansambl „Danilovgrad” – Czarnogóra●

Umoja Calabash Entertaiment – Kenia●

Ballet Folklorico „TLALOLINI” – Meksyk●

Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Hrubieszowskiej - Polska●

„Muzyczny Kiosk Świata” godzina: 21.00 – Pa�o Czworobok●

(występy kapel grup fes�walowych)●

REKLAMA

„TIMIŞUL” Folk Ensemble – Rumunia Compania Ar�s�ca Ardanza – Kolumbia Zespół Tańca Ludowego UMCS
im. Stanisława Leszczyńskiego – Polska

●

„Muzyczny Kiosk Świata” godzina: 21.00 – Pa�o Czworobok●

występ zespołu folkowego „ŚPIEVKA”●

Parada uliczna wokół czworoboku – godzina 16.30●

Koncert finałowy - Amfiteatr: (każda grupa ok. 15minut)●

Oficjalne zakończenie fes�walu●

w Lublinie
Finalistki Miss Polski z
Lubelszczyzny
pozdrawiają
mieszkańców regionu.
Zdjęcia
Mieszkańcy Lublina i
okolic spędzali upalny
weekend nad Zalewem
Zemborzyckim

REKLAMA

Popularne
Caravaning w Polsce -
czyli wszystko, co
powinieneś wiedzieć o
wakacjach w
kamperze
Jak zacząć robić
domowe przetwory?
Pamiętaj o
odpowiednim
wyposażeniu kuchni!

Lokalne oferty
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Więcej
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Materiał oryginalny: Rozpoczyna się 29. Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem we Włodawie - Chełm
Nasze Miasto

Materiały promocyjne partnera

rewolucyjny środek transp...

849,00 zł 1 399,99 zł 352,00 zł 440,00 zł 118,15 zł 139,00 zł

międzynarodowe poleskie lato z folklorem zespoły folklorystyczne chełm wiadomości

włodawa wiadomości
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Wybrane dla Ciebie

Dokładnie 7 lat temu ścieli słynny
baobabu z placu Litewskiego.
Pamiętacie to?

Wielki Czwartek: msza krzyżma w
Archikatedrze Lubelskiej. Zobacz
zdjęcia

Niedziela Palmowa w Muzeum
Wsi Lubelskiej. Rozpoczął się
Wielki Tydzień

W 2. LBOT przybyło 71 żołnierzy i
16 kaprali. Zdjęcia

Palmy i pisanki w Akademii Pasji z
Regionalną Grupą Obrzędową z
Krzczonowa

Konferencja Lubelskiego Klastra
Obiegu Zamkniętego

REKLAMA

Powiązane

Zamojskie Dni Folkloru odbędą się w najbliższą
niedzielę
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Strona gł�wna  Aktualno�ci  Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem rozpoczęte

Aktualno�ci Włodawa

Międzynarodowe Poleskie Lato
z Folklorem rozpoczęte [GALERIA]

(10 lipca) Dzi� we Włodawie rozpoczęło się XXIX Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem i już
pierwszego dnia zachwyciło muzyką, feerią barw oraz radosnym klimatem niemal całego �wiata.
Tak samo zapowiadają się trzy kolejne festiwalowe dni. Kto nie był, niech przybywa.

Do Włodawy przyjechały zespoły z Afryki, Ameryki i Europy. Festiwal, kt�ry tradycyjnie odbywa
się we włodawskim am�teatrze, zainaugurowali gospodarze – Zesp�ł Ta�ca Ludowego „Polesie”
z Włodawy, a po nich publiczno�� zachwycali: Zesp�ł Teatralno-Taneczny „Kryształ” z Ukrainy
i Folklorni Ansambl „Danilovgrad” z Czarnog�ry.

Drugiego dnia, w czwartek, zata�czy „�wiat” – grupa Umoja Calabash Entertaitment z Kenii,
Sballet Folklorico Tlalolini z Meksyku i na koniec dnia Zesp�ł Pie�ni i Ta�ca Ziemi
Hrubieszowskiej. W piątek włodawian i turyst�w  bawi� będą: rumu�ski Timisul Folk Ensamble,
p��niej kolumbijski Campania Artistica Ardanza i rodzimy Zesp�ł i Ta�ca Ludowego UMCS im. S.
Leszczy�skiego. Festiwal zako�czy sobotnia parada uliczna wok�ł Czworoboku i koncert
�nałowy w am�teatrze. Początek każdego koncertu o godz. 17. Wstęp wolny. Polecamy!!!!

10/07/2024

Produkty

2024-07-08 Nowy Tydzie� powiat chełmski

4,80zł

2024-07-08 Nowy Tydzie� powiat
krasnostawski

4,80zł

2024-07-08 Nowy Tydzie� powiat włodawski

4,80zł

Najpopularniejsze

Politycy! Nie zabijajcie polskich
medi�w!

Nasza biblioteka najlepsza
w Polsce

Cała rada zaufała

Integracja u krasnostawskich
zapa�nik�w

Koniec z jazdą na pamię�.
Są nowe znaki i minirondo

Andrzej Roma�czuk informuje
o trwających naborach
wniosk�w w ARiMR

Tragedia w Okunince. Nie żyje
16-latek

Z Urszulina do Grecji

Czytaj więcej 

CHEŁM  KRASNYSTAW  WŁODAWA  SPORT  KONTAKT  OGŁOSZENIA KUP GAZETĘ UŁATWIENIA  

�RODA, LIPIEC 10, 2024     TEMATYCZNIE  NAPISZ DO NAS KUP GAZETĘ  OGŁOSZENIA 
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Stypendia doktoranckie mogą zostać zwaloryzowane o wskaźnik
in�acji – tak wynika z odpowiedzi na interpelację, jakiej udzielił
wiceminister nauki Maciej Gdula.
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Wyższe stypendia dla doktorantów?
Ministerstwo nie mówi „nie”
Oprac. K.N. Ten tekst przeczytasz w 1 minutę

dzisiaj, 11:39

ShutterStock
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W lutym 2024 roku Ministerstwo Nauki podniosło wynagrodzenia na uczelniach.
Wynagrodzenie profesora zostało podniesione o 2160 zł do kwoty 9370 zł brutto.
Na mocy ustawy o szkolnictwie wyższym, wynagrodzenia pozostałych
pracowników uczelni są pochodną tej kwoty: profesorowie uczelni zarabiają nie
mniej niż 83 proc. wynagrodzenia profesora, a adiunkci nie mniej niż 73 proc.

Także stypendium doktoranckie jest pochodną wynagrodzenia profesora i
wynosi: 
 
1) 37 proc. wynagrodzenia profesora, czyli 3 466,9 zł brutto – do miesiąca, w
którym została przeprowadzona ocena śródokresowa 
 
2) 57 proc. wynagrodzenia profesora, czyli 5 340,9 zł brutto – po miesiącu, w
którym została przeprowadzona ocena śródokresowa 
 
 
 

Ministerstwo Nauki zostało zapytane, czy ma w planach podwyższanie
stypendiów doktoranckich o wskaźnik in�acji od 2025 roku. Odpowiadający,
wiceminister Maciej Gdula, podkreślił, że stawki wynikające z rozporządzenia są
stawkami minimalnymi i uczelnie mogą je podnosić.

Jednocześnie nie mówi „nie” dalszemu systemowemu podnoszeniu
wynagrodzeń na uczelniach. „W pełni dostrzegając istotność kwestii
wynagrodzeń w systemie nauki i szkolnictwa wyższego oraz potrzebę
systematycznego ich zwiększania, należy wskazać, że determinantem
rozpoczęcia prac nad kolejną zmianą ww. rozporządzenia, jest zapewnienie
�nansowania kosztów wzrostu wynagrodzeń z budżetu państwa w 2025 r. i w
latach następnych. Kwestie te będą rozważane na etapie planowania budżetu
państwa na 2025 r., z uwzględnieniem uwarunkowań wynikających z sytuacji
makroekonomicznej kraju” – czytamy w odpowiedzi na interpelację.

REKLAMA

Subskrybuj  

WIADOMOŚCI
Ministerstwo
Finansów miażdży
projekt dot.
emerytur
stażowych [NEWS
GP]

Duda o ustawie
depenalizującej
aborcję: Nie
podpiszę

Niepokojące wyniki
matur. Rekordowa
liczba zdających z
zerem punktów
[Matura 2024 -
Wyniki]

Bezterminowe
prawo jazdy.
Niebawem trzeba
będzie je wymienić

Korzystasz z
aplikacji
mObywatel? Ten
dokument
niebawem straci
ważność

POLECAMY
Pełna treść umowy
koalicyjnej
[DOKUMENT]

WIADOMOŚCI PODATKI FIRMA I PRAWO SAMORZĄD I ADMINISTRACJA KADRY I PŁACE MSP MAGAZYN BIZNES WIDEO WIADOMOŚCI PODATKI FIRMA I PRAWO

https://www.dziennik.pl/?utm_source=toplinks&utm_medium=gp
https://www.forsal.pl/?utm_source=toplinks&utm_medium=gp
https://www.infor.pl/?utm_source=toplinks&utm_medium=gp
https://www.inforlex.pl/?utm_source=toplinks&utm_medium=gp
https://edgp.gazetaprawna.pl/?mark=16_0000000010000&utm_source=toplinks&utm_medium=gp
https://e-newsletter.infor.pl/?usluga=4&utm_source=menu&utm_medium=gp
https://sklep.infor.pl/?mark=17_0000000010000&utm_source=gazetaprawna.pl&utm_medium=header&utm_campaign=header-link
https://www.gazetaprawna.pl/
https://promocje.infor.pl/edgp/premium/?mark=2_0000000010000&utm_medium=subskrybuj&utm_source=gazetaprawna.pl&utm_campaign=dgp-czytaj-gdzie-i-kiedy-chcesz-id20201015&contentInforId=FOB0000000000006650306
https://www.gazetaprawna.pl/autor/55526,oprac-kn
https://www.gazetaprawna.pl/tagi/wynagrodzenia
https://www.gazetaprawna.pl/tagi/wynagrodzenia
https://serwisy.gazetaprawna.pl/edukacja
https://www.gazetaprawna.pl/tagi/budzet-panstwa
https://promocje.infor.pl/edgp/premium/?mark=8_0000000010000&utm_source=gazetaprawna.pl&utm_medium=pod-artykulem&utm_campaign=prenumerata-edgp-id10518&utm_content=FOB0000000000006650306
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci
https://serwisy.gazetaprawna.pl/emerytury-i-renty/artykuly/9543340,ministerstwo-finansow-miazdzy-projekt-dot-emerytur-stazowych-news-gp.html
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/9543115,duda-o-ustawie-depenalizujacej-aborcje-nie-podpisze.html
https://serwisy.gazetaprawna.pl/edukacja/artykuly/9542732,niepokojace-wyniki-matur-rekordowa-liczba-zdajacych-z-zerem-punktow-.html
https://prawo.gazetaprawna.pl/prawo-jazdy/artykuly/9542834,bezterminowe-prawo-jazdy-niebawem-trzeba-bedzie-je-wymienic.html
https://prawo.gazetaprawna.pl/artykuly/9542824,korzystasz-z-aplikacji-mobywatel-ten-dokument-niebawem-straci-waznosc.html
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/9347121,pelna-tresc-umowy-koalicyjnej-dokument.html
https://www.gazetaprawna.pl/
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci
https://podatki.gazetaprawna.pl/
https://gazetaprawna.pl/firma-i-prawo
https://serwisy.gazetaprawna.pl/samorzad
https://www.gazetaprawna.pl/praca
https://serwisy.gazetaprawna.pl/msp
https://www.gazetaprawna.pl/magazyn-na-weekend
https://biznes.gazetaprawna.pl/
https://www.gazetaprawna.pl/wideo
https://serwisy.gazetaprawna.pl/edukacja/artykuly/9543250,wyzsze-stypendia-dla-doktorantow-ministerstwo-nie-mowi-nie.html#
https://www.gazetaprawna.pl/
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci
https://podatki.gazetaprawna.pl/
https://gazetaprawna.pl/firma-i-prawo


Nowela ustawy o NCN ma uelastycznić wysokość wynagrodzeń w tej instytucji 

Użytkownik:  

login

10 lipca 2024 | 18:42

Hasło:  

•••••

Strona główna Nauka Zdrowie

Wszystkie Archeologia Biologia Ekologia Fizyka Historia Paleobiologia Technologie Uczelnie Kosmos Różne

Strona główna | O serwisie | Kontakt

szukaj2024-07-10 17:54     |  

Nowela ustawy o NCN ma uelastycznić wysokość wynagrodzeń w tej
instytucji

Uelastycznienie kształtowania wysokości wynagrodzeń w Narodowym Centrum Nauki, by były one atrakcyjne zwłaszcza dla osób z wysokimi
kwalifikacjami - to główny cel projektu noweli ustawy o NCN, który przygotowało Ministerstwo Nauki i Szkolnictw Wyższego (MNiSW). 

Projekt trafił do wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów.

Celem projektu - jak wyjaśniono - jest uelastycznienie kształtowania wysokości wynagrodzeń, siatki stanowisk i wymaganych na nich
kwalifikacji dla Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN.

Zgodnie z projektem minister nauki w drodze rozporządzenia będzie określał szczegółowe kryteria wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i
pracowników Biura NCN. Te kwestie będzie też regulował regulamin wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN,
ustalany przez dyrektora NCN (z uwzględnieniem kryteriów wynagradzania określonych w ww. rozporządzeniu), a następnie zatwierdzany
przez ministra.

"Rozwiązanie to ma zapewnić większą elastyczność ustalania warunków wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN.
Jest to pożądane ze względu na częste zmiany minimalnego wynagrodzenia za pracę, do którego powinny być relacjonowane stawki
wynagrodzeń na poszczególnych stanowiskach w NCN" - wskazali projektodawcy.

Opracowanie regulaminu wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin oraz pracowników Biura NCN zostanie powierzone dyrektorowi NCN,
bowiem - jak wyjaśniono - jako odpowiedzialny za kreowanie polityki kadrowej w NCN zna on aktualne potrzeby kadrowe i ma wiedzę o
wysokości wynagrodzeń na lokalnym rynku pracy.

Projekt przewiduje, że wynagrodzenie za pracę na poszczególnych stanowiskach w Biurze NCN będzie ustalane w taki sposób, aby
odpowiadało w szczególności rodzajowi wykonywanej pracy i kwalifikacjom wymaganym przy jej wykonywaniu, a także przewidywanemu
obciążeniu pracą na danym stanowisku, w ramach tzw. widełek, które określą jego dolną i górną granicę.

"Aby w sposób możliwie najbardziej adekwatny ustalić w regulaminie wynagradzania wysokość wynagrodzenia na poszczególnych
stanowiskach, proponuje się wprowadzenie upoważnienia ustawowego do wydania rozporządzenia, które określi szczegółowe kryteria
wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN" - wskazano.

Ponadto projektowana ustawa wprowadzi przepis wskazujący, że wynagrodzenie zastępcy Dyrektora i głównego księgowego NCN będzie
ustalane przez Dyrektora NCN zgodnie z przepisami ustawy z dnia 3 marca 2000 r. o wynagradzaniu osób kierujących niektórymi podmiotami
prawnymi. Będą oni zatem objęci regulaminem wynagradzania z uwzględnieniem przepisów tej ustawy.

W uzasadnieniu planowanych zmian podkreślono, że obecny znaczący wzrost wynagrodzeń na rynku pracy sprawia, że oferowane przez
Narodowe Centrum Nauki wynagrodzenia przestają być atrakcyjne zwłaszcza dla osób z wysokimi kwalifikacjami.

"NCN boryka się z brakami kadrowymi i przy aktualnie obowiązującym rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27
września 2010 r. w sprawie szczegółowych warunków wynagradzania zastępców Dyrektora, Koordynatorów Dyscyplin oraz pracowników
Biura Narodowego Centrum Nauki (...) określającym maksymalnie stawki miesięcznego wynagrodzenia, nie jest w stanie skutecznie
rozwiązać tego problemu na określonych kategoriach stanowisk. Obecnie trudno jest zakładać, że sytuacja w najbliższych miesiącach ulegnie
znaczącej poprawie" - zaznaczono.

Wskazano przy tym, że przeciętne wynagrodzenie brutto w styczniu 2024 r. w Krakowie wyniosło 9 391 zł. W pierwszym kwartale 2024 r.
średnie wynagrodzenie (zasadnicze wraz z dodatkiem za wysługę lat) pracowników Biura NCN było średnio o 25 proc. niższe od przeciętnego
wynagrodzenia w Krakowie i wyniosło 7 544 zł.

"W związku z tym NCN niestety staje się całkowicie niekonkurencyjne na rynku pracy i już dziś wartościowi pracownicy rezygnują z
zatrudnienia w agencji. Mowa tu przede wszystkim o osobach aplikujących na stanowisko Koordynatora Dyscyplin, specjalistów do spraw IT
oraz specjalistów z obszaru finansów. I tak np. w okresie ostatnich 3 lat w 16 ogłoszonych przez Radę NCN konkursach na stanowisko
Koordynatora Dyscyplin aż 7 z wybranych kandydatów odmówiło przyjęcia oferty z uwagi na niezadowalające warunki finansowe" - czytamy
w uzasadnieniu projektu.(PAP)
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Ministerstwo nauki: Wykształcenie wyższe opłacalne w
mniejszych miastach

 10.07.2024  Aktualizacja: 10.07.2024, 12:39

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego opublikowało informację o

najnowszej edycji og�lnopolskiego systemu monitorowania Ekonomicznych

Los�w Absolwent�w szk�ł wyższych (ELA). Jak informuje resort, absolwenci

uczelni z mniejszych miast mogą liczy� na wyższe zarobki w por�wnaniu z

absolwentami uczelni w metropolitach.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa wyższego poinformowało o uaktualnieniu

systemu monitorowania Ekonomicznych Los�w Absolwent�w (ELA), kt�ry

umożliwia �ledzenie zarobk�w absolwent�w wybranych uczelni wyższych

do pięciu lat po uzyskaniu dyplomu. W najnowszym zestawieniu

przenalizowano zarobki absolwent�w uczelni wyższych, kt�rzy uzyskali

dyplom uko�czenia studi�w II stopnia lub jednolitych studi�w

magisterskich w 2022 roku.

Fot. PAP/Marcin Bielecki

„Mediany te wynoszą 5 488,24 zł  dla osób z uczelni z małych
miast i 5 374,81 zł dla osób z  metropolii. Absolwenci uczelni z
mniejszych ośrodków osiągają też wyraźnie lepsze wyniki jeśli
wziąć pod uwagę Względny Wskaźnik Zarobków (0,88 wobec
0,76), który odnosi zarobki do średnich wynagrodzeń w ich
powiatach zamieszkania. Oznacza to, że absolwenci uczelni z
najmniejszych miejscowości są zdecydowanie najefektywniejsi w
radzeniu sobie z wyzwaniami lokalnych rynków pracy” –
poinformowało ministerstwo.
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 Skomentuj

Resort przekazał też informację o najniższych zarobkach, kt�re uzyskują

absolwenci uczelni położonych w miastach na prawach powiatu poniżej 500

tys. mieszka�c�w. Według danych mediana zarobk�w w tym przypadku jest

r�wna 4 835,33 zł, a Względny Wska�nik  Zatrudnienia wynosi 0,74.

Rok po studiach najlepiej zarabia się na Mazowszu

Z danych przeanalizowanych przez O�rodek Przetwarzania Informacji

wynika r�wnież, że rok po uzyskaniu dyplomu �rednie największe

wynagrodzenie uzyskują absolwenci mieszkający na  Mazowszu.

System monitorowania Ekonomicznych Los�w Absolwent�w to system

uruchomiony w 2016 roku na zlecenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa

Wyższego. Celem systemu jest monitorowanie zarobk�w absolwent�w

wybranych uczelni i kierunk�w studi�w do pięciu lat po uzyskaniu

dyplomu. W tym roku system objął ponad 800 tys. nowych os�b, a łącznie

opisuje kariery blisko 7 mln absolwent�w, kt�rzy studiowali, uzyskali

dyplom lub kształcili się w szkole doktorskiej w latach 2014-2022. Za

udostępnianie danych odpowiedzialny jest O�rodek Przetwarzania

Informacji.

mc/ 

 

„Badania wykazały też, że niezależnie od tego, czy miasto, w
którym usytuowana jest uczelnia jest duże, średnie, czy mniejsze,
większość absolwentów zamieszkuje po ukończeniu studiów
mniejsze miejscowości. Można więc stwierdzić, że głównymi
„odbiorcami” absolwentów są rynki pracy określane jako
prowincjonalne. Mniej niż 40% osób, które kończyły studia w
największych miastach i w pozostałych miastach na prawach
powiatu, pozostało w miejscowościach o podobnej wielkości” –
dodaje ministerstwo.

„Najwyższe przeciętne wynagrodzenia uzyskiwali absolwenci
mieszkający w województwie mazowieckim (5 791,53 zł), zaś
najniższe – w województwie podlaskim (4 697,55 zł). Przy
ustalaniu efektywności zarabiania pieniędzy przez osoby
kończące studia warto uwzględnić też generalny poziom płac w
ich miejscu zamieszkania. Właściwą miarą tej efektywności jest
Względny Wskaźnik Zarobków (WWZ) – stwierdziła dr hab.
Agnieszka Chłoń-Domińczak, prof. SGH, ekspertka OPI.

Wszelkie prawa zastrzeżone    
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Fot. Unsplash

 Otwórz galerię

System monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów (ELA) został stworzony na

zlecenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Uruchomiono go już w 2016 roku, a

jego celem jest przekazywanie aktualnych informacji na temat sytuacji absolwentów na

rynku pracy. Źródłem tych informacji są dane administracyjne, które pochodzą głównie z

systemu ZUS oraz systemu POL-on.

Zobacz wideo

Adam Glapiński chwali się walką NBP z inflacją

Wrocław. 24 tys. złotych tuż po studiach? Po ukończeniu tego kierunku to
możliwe

W dziewiątej odsłonie raportu ELA autorzy wzięli pod lupę medianę średnich miesięcznych

zarobków ze wszystkich źródeł absolwentów w pierwszym roku po uzyskaniu przez nich

dyplomu. Badanie dotyczyło absolwentów, którzy ukończyli studia w 2022 roku. Jak wynika

z udostępnionych danych, najwyższymi zarobkami w pierwszym roku po uzyskaniu dyplomu

odznaczali się absolwenci kierunku Executive Master of Business Administration (MBA) na

· ·

24 tys. złotych tuż po studiach. Absolwenci
tego kierunku w Polsce mogą liczyć na sowite
wynagrodzenie

Dalsza część artykułu pod reklamą

POPULARNE NAJNOWSZE

Fundacja Rydzyka zaczęła

Opracowała Jagoda Różycka
10.07.2024 19:45

Posłuchaj artykułu (ładuję...)

Absolwenci jednego z kierunków Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu mogą
poszczycić się zarobkami w wysokości około 24 tys. złotych i to już w pierwszym roku po
uzyskaniu dyplomu - wynika z najnowszego raportu Ekonomiczne Losy Absolwentów
(ELA). Okazuje się, że tak wysokie zarobki mają swoje uzasadnienie.

3

PRAWO BIZNES TECHNOLOGIE ŚRODOWISKO INWESTYCJE KORONAWIRUS WOJNA W UKRAINIE

Next

WIADOMOŚCI NEXT SPORT PLOTEK DZIECKO

https://next.gazeta.pl/internet/7,104530,10399054,sygnal-sos-z-nami-od-1906-roku.html#anchorLink
https://wiadomosci.gazeta.pl/niedziele-handlowe#anchorLink
https://next.gazeta.pl/next/0,114763.html?tag=zarobki#anchorLink
https://next.gazeta.pl/next/7,151003,31130893,przez-lata-fundacja-o-rydzyka-brala-miliony-z-panstwowej-kasy.html#do_w=48&do_v=823&do_st=RS&do_sid=793&do_a=793&e=PSzPopImg1&do_upid=823_ti&do_utid=31130893&do_uvid=1720603621064
https://next.gazeta.pl/next/autor/63649e31cfcb9b606a5e1645
https://next.gazeta.pl/pieniadz/0,147306.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/next/0,151003.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/next/0,151243.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/next/0,172392.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/inwestycje/0,0.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/next/0,173953.html#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/wojna-na-ukrainie#e=NavLink
https://next.gazeta.pl/next/0,0.html#e=LogoS
https://www.gazeta.pl/0,0.html#e=CapLogoG
https://www.gazeta.pl/0,0.html#e=CapLogoG
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/0,0.html#e=CapLinks
https://next.gazeta.pl/next/0,0.html#e=CapLinks
https://www.sport.pl/sport-hp/0,0.html#e=CapLinks
https://www.plotek.pl/plotek/0,0.html#e=CapLinks
https://www.edziecko.pl/edziecko/0,0.html#e=CapLinks
https://poczta.gazeta.pl/#e=CapIco
https://forum.gazeta.pl/#e=CapIco
https://zielona.gazeta.pl/zielona_gazeta/0,0.html#e=CapIco
https://konto.gazeta.pl/konto/logowanie,.html?utm_nooverride=1&back=https://next.gazeta.pl/next/7,151003,31133257,nawet-25-tys-zlotych-tuz-po-studiach-absolwenci-tego-kierunku.html#e=CapIco


Nie przegap najciekawszych artykułów! Kliknij obserwuj Next.gazeta.pl na GOOGLE NEWS

 

POLECAMY WIĘCEJ TEMATÓW

Komentarze (2)
24 tys. złotych tuż po studiach. Absolwenci tego kierunku w Polsce mogą liczyć na sowite wynagrodzenie

Dodaj komentarz...

ZALOGUJ SIĘ I SKOMENTUJ

gdziekucharek6 10 minut temu

tu mi jedzie czołg

Odpowiedz

junk92509 8 minut temu

Phi... Zobaczcie Prywatną Wyższą Szkołę Ochrony Środowiska w Radomiu .. 

 

 

 

znam gości co ją skończył w 2014 a rok później już był prezesem...W 2016 już byl w radach nadzorczych a w

2018 prezesem Orlenu... 

 

 

 

Po tym kierunku to się dopiero zarabia...

Odpowiedz

Od najpopularniejszych

 1   0

 0   0

NAJPOPULARNIEJSZE

Wojna w Ukrainie

Wołodymyr Zełenski

Władimir Putin

Uchodźcy

Sankcje na Rosję

Sytuacja na Ukrainie

MULTIMEDIA

PC

PlayStation

xBox

iOS

Tesla

Iphone

POLECAMY

Elon Musk

Starlink

Kredyt

Niedziele Handlowe

Zakaz handlu w

niedziele

TEMATY

Kursy walut

Kurs funta

Kurs franka

Kurs euro

Kurs dolara

Świadczenia

MODA

Modne stroje kąpielowe

Czółenka na wiosnę

Sukienki na wesele

Mokasyny na wiosnę

Modne klapki

Spódnice boho

DOM

Pielęgnacja trawnika

Strefa relaksu

Oświetlenie ogrodowe

Fotele wiszące

Modne kwietniki

Lampy solarne

KONTAKT

Napisz do nas

Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu. Ich mediana średnich miesięcznych zarobków

wyniosła aż 24 133,06 złotych brutto.

Kolejne miejsce na liście ELA zajęła informatyka. Miesięczna mediana wynagrodzenia

absolwentów tego kierunku na Uniwersytecie Wrocławskim wyniosła 15 912,52 złotych

brutto, z kolei na Politechnice Gdańskiej - 14 929,84 złotych brutto. W dziesiątce najlepiej

opłacanych kierunków studiów znalazły się także Data Science and Business Analytics,

informatyka stosowana oraz mikroelektronika w technice i medycynie.

Staż pracy, umowy zlecenia i samozatrudnienie. Rząd szykuje
rewolucję

Wysokie zarobki po Executive MBA nie są przypadkowe

Tak wysoka mediana zarobków po ukończeniu Executive MBA wynika między innymi z faktu,

że są to studia podyplomowe. Kierunek ten skierowany jest do osób, które mają już pewne

doświadczenie zawodowe, ale w dalszym ciągu chcą rozwijać swoje umiejętności

przywódcze, zarządzania zespołem, podejmowania strategicznych decyzji, czy analizowania

różnych sytuacji, w tym biznesowych. Osobom po ukończeniu tych studiów, które

dodatkowo posiadają doświadczenie zawodowe, znacznie łatwiej znaleźć zatrudnienie niż

absolwentom studiów pierwszego lub drugiego stopnia. W takim układzie nietrudno także o

wyższe wynagrodzenie.

Wrocław Studia Zarobki Absolwenci
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Strona Główna Innowacje

Dr Malinkiewicz: ogniwa perowskitowe to technologia
przyszłości
ANNA BUGAJSKA 11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 7 minut czytania

Źródło: materiały prasowe European Patent Office

Ogniwa perowskitowe to technologia przyszłości, można je stosować na
każdej powierzchni, a także w kosmosie – powiedziała PAP dr Olga
Malinkiewicz, tegoroczna laureatka European Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest współzałożycielką, chce zbudować kolejną
fabrykę takich ogniw.

We wtorek w stolicy Malty Valletcie polska wynalazczyni otrzymała
prestiżowe wyróżnienie przyznawane przez Europejski Urząd Patentowy �
European Inventor Award – oraz nagrodę publiczności tego konkursu.

Dr Olga Malinkiewicz, współzałożycielka i dyrektorka technologiczna firmy
Saule Technologies, została wyróżniona wraz z zespołem w kategorii "małe i
średnie przedsiębiorstwa" �SMEs). Polska fizyczka pokonała konkurentów za
sprawą „technologii energii słonecznej wykorzystującej opłacalne i przyjazne
dla środowiska perowskitowe ogniwa słoneczne” – jak napisano w
uzasadnieniu werdyktu.

PAP� Czym Pani i Pani zespół zawojowaliście jury konkursu?

Olga Malinkiewicz: Jesteśmy w stanie wydrukować panel słoneczny, który
jest elastyczny i lekki. Można zastosować go na każdej dostępnej
powierzchni. Na zewnątrz, ale – i to jest nowość – również wewnątrz
budynków. Tradycyjne panele słoneczne są super, już wiele lat nam służą,
produkują energię, możemy zbudować z nich farmę fotowoltaiczną, postawić
je na dachach. Ale na tym się ich zastosowanie kończy. Nasze panele
umożliwiają zastosowanie każdej powierzchni: fasady, dachu, lekkich
konstrukcji, na których nie można położyć zwykłych paneli. Ale także na
środkach transportu takich jak łodzie albo tiry. Ogniwa perowskitowe można
stosować wszędzie tam, gdzie energia jest potrzebna.

PAP� Jakie właściwości perowskitów powodują, że jest to tak wyjątkowy
materiał?

O.M.: Przede wszystkim są bardzo wydajne – możemy dzięki nim generować
wystarczająco dużo elektryczności i konkurować z krzemem. Z kolei ich
elastyczność sprawia, że możemy je integrować z wieloma przedmiotami
codziennego użytku oraz istniejącymi konstrukcjami i środkami transportu.
Jeśli chodzi o proces produkcji, to wyjątkową cechą materiału
perowskitowego jest jego rozpuszczalność. Możemy stworzyć tusz, który
służy do druku paneli słonecznych.

PAP� Czy produkcja paneli perowskitowych jest szkodliwa dla środowiska?

O.M.: W przeciwieństwie do innych zakładów produkcyjnych, z których
działalnością wiążą się dymy, hałas, ogromne zużycie wody do chłodzenia
maszyn, nasza fabryka może działać w centrum miasta. Nikt nie musi nawet o
niej wiedzieć, bo linia produkcyjna to ciąg drukarek podłączonych do prądu.

PAP� A czym właściwie są perowskity?

O.M.: To duża grupa różnych materiałów o tej samej strukturze krystalicznej.
Nie wszystkie nadają się do zastosowań w panelach słonecznych. My
stosujemy syntetycznie stworzone materiały. Mieszamy składniki w
odpowiednich proporcjach, dodajemy odpowiednie rozpuszczalniki i tak
powstaje tusz. Wkładamy go do dużej drukarki Ink Jet i drukujemy warstwa po
warstwie na cienkiej, elastycznej, lekkiej folii. Kiedy tusz spadnie na folię,
rozpuszczalnik wyparowuje, zostają kryształki, które przywierają do
powierzchni. Wyspecjalizowaliśmy się w technologii, w której zawsze
powstaje produkt tej samej jakości, bez defektów, taki, który może zasilać
urządzenia elektryczne.

PAP� Ogniwa stworzone w Pani firmie poleciały w kosmos.

O.M.: Poleciały. I wszystko byłoby super, tylko że niestety mieliśmy pecha i na
90 satelitów wyniesionych na orbitę cztery – w tym nasz – nie opuściły rakiety
SpaceX, bo nie otworzyły się drzwiczki. Nie mieliśmy więc szansy
przetestować naszych ogniw w kosmosie, za dużo było pośredników, nie my
odpowiadaliśmy za wszystko. To straszny ból po pięciu latach przygotowań. I
dowód na to, że nie wszystko wychodzi za pierwszym razem. Ale wierzę, że
nasze panele czeka kolejna podróż w kosmos, tylko musimy zorganizować
budżet na to przedsięwzięcie.

PAP� Właśnie, po co je tam wystrzeliwać?

O.M.: Na Ziemi wiele testów wykazało, że one są odporne na promieniowanie
elektronowe, protonowe. Dodatkowa porcja promieniowania, którą przyjęłyby,
gdyby były wyniesione na orbitę, nie spowodowałaby spadku ich sprawności.
A tak się dzieje w przypadku innych wysokosprawnych technologii -
promieniowanie kosmiczne powoduje ich poważne wady.

Nasz materiał jest taki specyficzny, że uszkodzenia, które w nim powstają, nie
powodują spadku jego sprawności. Ponieważ jest drukowany, ma chaotyczną
strukturę i sporo defektów, więc trochę więcej promieniowania mu już nie
zaszkodzi i ma dalej podobną sprawność. W przypadku innych ogniw,
wysłanie ich w kosmos powoduje drastyczny spadek sprawności. Ale
chcielibyśmy to jeszcze przetestować właśnie na orbicie. Widzę w tym
kosmiczną przyszłość dla paneli perowskitowych.

Kolejne obiecujące cechy naszych ogniw to elastyczność, lekkość i dowolny
kształt. W tej chwili ogniwa produkowane za pomocą tradycyjnych technologii
są zawsze kwadratowe albo prostokątne. My drukujemy nasze panele na
drukarce. Jest przy tym trochę inżynierii, jak takie ogniwo zaprojektować, ale
można wydrukować każdy kształt i stworzyć z niego panel. W związku z tym
każdy element satelity może być powierzchnią, która generuje energię
elektryczną.

Idąc dalej, możemy otworzyć erę – ale to już naprawdę daleka przyszłość –
rozwijanych paneli do zastosowań kosmicznych. W tej chwili to jest
niemożliwe, ogniwa nie są wystarczająco elastyczne, ale moglibyśmy
nadrukować perowskity na supercieniutkich, bardzo lekkich materiałach. Są
firmy, które specjalizują się w rozwiązaniach polegających na upakowaniu jak
największej powierzchni w jak najmniejszej przestrzeni. Z pudełka od zapałek
są w stanie rozwinąć żagiel. Taki żagiel, jeśli byłby panelem perowskitowym,
mógłby zasilić dodatkową energią mniejsze satelity i np. zwiększyć moc
komputerów pokładowych, które zużywają dużo energii. Myślę, że biznes też
byłby tym zainteresowany. Ale zejdźmy na ziemię – przede wszystkim musimy
dokończyć to, co zaczęliśmy tutaj. Kosmos jeszcze przed nami.

PAP� Opowiada Pani o tych ogniwach, jakby były to urządzenia idealne.

O.M.: Nie, oczywiście każde rozwiązanie ma wady. Na przykład nasz materiał
po wydrukowaniu musimy zabezpieczyć przez dostępem wody, bo jest na nią
bardzo czuły. Na planecie, na której woda jest powszechna, to niełatwe
zadanie, ale da się to zrobić. Jednak zdecydowanie zalety przewyższają wady
perowskitów.

PAP� Dlaczego zajęła się Pani tą dziedziną?

O.M.: Zawsze byłam eksperymentatorką. Zajmowałam się wcześniej różnymi
innymi materiałami do ogniw słonecznych, a wcześniej jeszcze do
wyświetlaczy OLED �Organic Light Emitting Diode). Jak tylko przetestowałam
ten materiał, gdy pierwszy raz w ogóle miałam go w rękach, widać było
różnicę. Było dla mnie oczywiste, że to jest materiał przyszłości. Czułam
dreszcze na plecach, nie mogłam spać. Byłam na trzecim roku doktoratu z
fizyki, nawet nie było to tematem mojej pracy doktorskiej. Nagle te trzy lata,
które spędziłam na badaniach innych materiałów, w sekundę przestały istnieć.
Poszłam do swojego opiekuna naukowego, powiedziałam, że straciłam sens
robienia czegoś innego, że chcę się teraz zająć perowskitami. Na szczęście
był wyrozumiały albo ja byłam tak uparta.

PAP� Wynalazek to dopiero połowa sukcesu. Jak wygląda w tej chwili sytuacja
pani firmy?

O.M.� Przeszliśmy strasznie długą, wyboistą i zawiłą drogę. Ilość pracy, którą
trzeba wykonać, żeby stworzyć infrastrukturę i zespół, żeby zdobyć
finansowanie, jest nie do opisania. Mija 10 lat, od kiedy zarejestrowałam firmę.
Dziś mamy fabrykę we Wrocławiu, w której produkcja nie jest może
oszałamiająca, ale pokazaliśmy, że jesteśmy w stanie robić ogniwa na skalę
przemysłową. Fabryka przeszła też audyt TÜV Rheinland, wiodącej jednostki
certyfikującej dla przemysłu. Dostaliśmy certyfikat IEC (globalnego standardu
bezpieczeństwa, który określa wymagania dla systemów zarządzania
bezpieczeństwem informacji – przyp. PAP� na nasze moduły elastyczne do
zastosowań w elektronice konsumenckiej. Kolejnym krokiem będzie certyfikat
zastosowania naszych produktów na zewnątrz budynków. Te certyfikaty są
bardzo ważne, bo pokazują, że technologia dojrzała już do produkcji
przemysłowej.

PAP� Jakie największe ogniwa można stworzyć w tej technologii?

O.M.: W naszej fabryce drukujemy moduły o powierzchni metra
kwadratowego. Większe nie są chyba na razie potrzebne, bo te elementy
można łączyć. Dzięki temu, że możemy drukować ogniwa w dowolnym
kształcie, możemy na takim metrze stworzyć na przykład wiele pasków na
żaluzje.

PAP� Są klienci na te produkty?

O.M.: Mamy potencjalnych klientów, ale na razie nie jesteśmy w stanie
zaspokoić ich potrzeb. Dlatego budujemy większą fabrykę i dopracowujemy
produkt, poprawiamy go po uwagach dotychczasowych użytkowników.
Szukamy inwestorów, jesteśmy dobrze przygotowani pod naszą – mam
nadzieję – ostatnią rundę inwestycyjną. Szukamy partnera na całe życie.
Oferujemy mu certyfikowaną technologię sprawdzoną na linii produkcyjnej
małej fabryki. To już nie tylko próbka uzyskana w laboratorium, tylko
technologia z perspektywami.

Chcemy zbudować dużą fabrykę, która mogłaby dostarczyć komercyjne ilości
ogniw, przynajmniej 700 tysięcy metrów kwadratowych rocznie. Wrocławska
fabryka ma możliwość produkcji kilku tysięcy metrów kwadratowych, teraz ją
rozbudowujemy, żeby zwiększyć nasze moce produkcyjne i w pełni
zautomatyzować procesy na ostatnim etapie powstawania panelu.
Zainteresowanie jest bardzo duże, o klientów się nie martwię.

PAP� A o co?

O.M.: Czy zdążymy szybko zwiększyć produkcję, dopracować produkt tak,
żeby konkurencja nas nie prześcignęła. Prace nad ogniwami perowskitowymi
trwają na całym świecie, bardzo dużo się inwestuje w tę technologię na
przykład w Chinach. Na szczęście na folii w takiej skali jak my, jeszcze tego
nikt nie robi, niektórzy produkują takie ogniwa na szkle.

PAP� Nazwała Pani firmę Saule – od imienia bałtyjskiej bogini słońca. To Pani
pomysł?

O.M.: Chciałabym, ale mam w rodzinie mola książkowego, bardzo oczytaną
osobę, która pomaga mi od pierwszych chwil. To ona podpowiedziała mi
nazwę.

Rozmawiała w Valletcie Anna Bugajska �PAP�
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perowskity ogniwa perowskitowe fizyka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Polka w �nale European Inventor
Award 2024; we wtorek poznamy
zwycięzców

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

POLSA� historyczne osiągnięcie –
rakieta suborbitalna Bursztyn sięgnęła
kosmosu

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Podobne

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Olga Malinkiewicz wśród �nalistów
European Inventor Award 2024

Fizycy odkryli nową perspektywę
perowskitową

Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości
Ogniwa perowskitowe to
technologia przyszłości, można je
stosować na każdej powierzchni,
a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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ICM UW i ACK Cyfronet AGH
zbudują infrastrukturę
chmurową dla otwartej
nauki

Nowoczesną infrastrukturę chmurową
umożliwiającą realizację prac B+R zbudują
Interdyscyplinarne Centrum Modelowania
Matematycznego i Komputerowego
Uniwersytetu Warszawskiego wspólnie z
Akademickim Centrum Komputerowym
Cyfronet Akademii Górniczo-Hutniczej i

partnerem biznesowym. Wartość przedsięwzięcia to blisko 100 mln zł.

„Narodowa Infrastruktura Chmurowa PLGrid dla EOSC – PLGrid ICON” to jeden z projektów wyłonionych w konkursach na
dofinansowanie z Krajowego Planu Odbudowy. Na inwestycje w infrastrukturę badawczą trafi z tego źródła ponad 644 mln
zł. Z tej puli blisko 84 mln zł otrzyma konsorcjum PL-Grid w składzie: Interdyscyplinarne Centrum Modelowania
Matematycznego i Komputerowego Uniwersytetu Warszawskiego (lider) i Akademickie Centrum Komputerowe Cyfronet
Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie oraz partner biznesowy WASKO SA.

W ramach projektu zbudowana zostanie nowoczesna infrastruktura chmurowa, umożliwiająca realizację prac B+R
prowadzonych zgodnie z paradygmatem otwartej nauki, dostarczająca rozwiązań odpowiadających na aktualne i przyszłe
potrzeby polskiego społeczeństwa, środowiska naukowego i gospodarki.

PLGrid ICON wpisuje się w szerszą inicjatywę Europejskiej Chmury dla Otwartej Nauki (European Open Science Cloud, EOSC),
a rezultatem prac będzie dostarczenie szeregu narzędzi i usług opartych o najnowsze technologie chmurowe, w
szczególności:

 udostępnienie nowoczesnej infrastruktury badawczej w środowisku chmurowym dla prac B+R, zwłaszcza data science i
AI (sztucznej inteligencji) na potrzeby jednostek badawczych oraz przedsiębiorstw;
 podnoszenie kompetencji kadr i zwiększenie transferu wiedzy;
 powszechne i bezpieczne udostępnianie potoków analizy i przetwarzania danych naukowych oraz ich udostępnianie i
zarządzanie zgodnie z zasadami FAIR (ang. Findable, Accessible, Interoperable and Reusable) oraz paradygmatem otwartej
nauki, będącej jednym z głównych filarów przyspieszenia innowacyjności oraz efektywniejszej współpracy nauki z
przemysłem;
 stymulowanie innowacyjności prac B+R poprzez wykorzystanie potencjału i możliwości najnowszych technologii,
wspieranie budowy społeczeństwa cyfrowego.

Projekt realizowany będzie w Centrum Danych ICM UW w Warszawie, przy czym ICM UW i ACK Cyfronet AGH odpowiedzialne
będą za stworzenie infrastruktury chmurowej, w tym inwestycje sprzętowe oraz wytworzenie wartości niematerialnych i
prawnych, natomiast WASKO SA dostarczy oprogramowanie do monitoringu i zarządzania infrastrukturą.

Chmura PLGrid ICON (Infrastruktura Chmurowa Otwartej Nauki) zaprojektowana będzie z naciskiem na zapewnienie
środowiska dla prac badawczo-rozwojowych ze szczególnym uwzględnieniem zastosowań data science oraz sztucznej
inteligencji. Od strony sprzętowej chmura zbudowana zostanie w oparciu o dwa klastry obliczeniowe w Warszawie, jeden
zakupiony przez ICM UW, a drugi przez ACK Cyfronet AGH, sprofilowane pod kątem tych dwóch zastosowań.

Planowany czas realizacji projektu wartego blisko 100 mln zł to 18 miesięcy – po jego zakończeniu wdrożona infrastruktura
chmurowa PLGrid dla EOSC osiągnie zakładaną funkcjonalność i zostanie udostępniona użytkownikom ze środowisk
naukowych i gospodarczych na potrzeby prowadzenia prac badawczo-rozwojowych.

MK, źródło: ICM UW
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Na kampusie UwB kolejne powierzchnie szklane "w
kropki", by ograniczyć kolizje ptaków

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 2 minuty czytania

Fot. Piotr Duniewski, UwB

Kolejne szklane powierzchnie na kampusie Uniwersytetu w Białymstoku
wyklejane są specjalną folią z kropkami, które mają ograniczyć kolizje
ptaków - poinformowała w środę uczelnia. Tym razem zabezpieczone
zostaną szklane ściany na wydziałowej bibliotece.

Wydział Biologii Uniwersytetu w Białymstoku wspólnie ze studentami
prowadzi działania, które mają na celu ograniczenie kolizji ptaków z
powierzchniami szklanymi. Kampus uczelni, a także inne budynki znajdują się
w pobliżu parku i lasu, a zgodnie z projektem kampusu, wiele ścian budynków
jest przeszklonych.

W ubiegłym roku dzięki współpracy uczelni z Fundacją Szklane Pułapki,
austriacką organizacją BirdShades oraz deweloperem mieszkaniowym, pod
koniec lipca udało się wykleić ok. 300 metrów kwadratowych szklanych
powierzchni innowacyjną folią, która zawiera specjalny wzór w ultrafiolecie,
widoczny dla ptaków. Natomiast folią z kropkami wyklejono okna w rektoracie
uczelni.

Tym razem kropki zabezpieczą szklane ściany biblioteki Wydziału Matematyki
i Wydziału Informatyki. Jak poinformowała w środę rzeczniczka uczelni
Katarzyna Dziedzik, prace trwają i zakończą się w czwartek, a wyklejonych
zostanie łącznie ok. 120 metrów kwadratowych powierzchni. W wyklejanie
zaangażowani są studenci z koła biologów, a także przedstawiciele Fundacji
Szklane Pułapki, która ma uprawnienia do prowadzenia prac na wysokości.

fot. Piotr Duniewski, UwB

Specjalna folia ma wzór z białych kropek, które oddalone są od siebie o kilka
centymetrów. Jak wyjaśniał wcześniej PAP dr Krzysztof Deoniziak z Wydziału
Biologii UwB, który od początku zaangażowany jest w inicjatywę, jeśli ptaki
widzą taki wzór, który jest gęsty i widoczny na szybie, to kalkulują, że nie są
w stanie wlecieć w tę przestrzeń i pokonać tej przeszkody, dlatego też omijają
szyby.

Powierzchnie do wyklejania są wybierane na podstawie zgromadzonych przez
studentów biologii i badaczy, którzy od kilku lat prowadzą monitoring
budynków pod kątem kolizji ptaków. W ten sposób udało się wytypować
miejsca, które należy zabezpieczyć. Przeprowadzone badania po
zastosowaniu specjalnej folii ze wzorem UV wykazały, że dzięki folii kolizji jest
mniej. Naukowcy zwracali uwagę, że kiedy podczas monitoringu wybranych
powierzchni w latach 2021�2022 średnio co czwarty ptak umierał podczas
kolizji z szybą, to dane z pięciu miesięcy 2023 roku po wyklejeniu folią
pokazały, że tylko 10 proc. ptaków z tego okresu monitoringu uderzało w
szybę. W ciągu kilku miesięcy znaleziono tylko kilka martwych ptaków.

fot. Piotr Duniewski, UwB

Naukowcy UwB podkreślają, że okres wakacji i wczesnej jesieni to
najtrudniejszy czas dla ptaków. Jak mówił wcześniej Deoniziak, z jednej strony
to czas, gdy młode ptaki wylatują wtedy z gniazd, a z drugiej - rozpoczyna się
okres migracji, co wiąże się z intensywnym przemieszczaniem się ptaków.

Obecna akcja zabezpieczania powierzchni folią z kropkami jest możliwa dzięki
środkom pozyskanym przez studentów z koła biologów z Akademii Fundacji
BOŚ. W planach biologów jest wyklejenie folią z kropkami kolejnych szklanych
powierzchni.�PAP�

Nauka w Polsce, Sylwia Wieczeryńska

swi/ bar/

uniwersytet w białymstoku ochrona ptaki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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trzeba będzie zapłacić od 450 do 1533
zł

Dla studentów Uniwersytetu
Warmińsko-Mazurskiego
przygotowano ponad 1800 miejsc w
akademikach
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Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!
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sposób bezpieczny
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Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości
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PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Naukowcy IFJ PAN: Higgs
wydaje się nie zawierać
elementów nowej fizyki

Bozon Higgsa został odkryty w detektorach
akceleratora LHC już kilkanaście lat temu. Okazał
się cząstką tak trudną do wyprodukowania i
obserwacji, że mimo upływu czasu jego
właściwości wciąż nie zostały poznane z
zadowalającą dokładnością. Teraz wiadomo już
nieco więcej o jego pochodzeniu –  dzięki właśnie
upublicznionemu osiągnięciu międzynarodowej
grupy teoretyków z udziałem badaczy Instytutu
Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie.

Model Standardowy to złożona struktura teoretyczna, skonstruowana w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku w celu
spójnego opisania obecnie znanych cząstek elementarnych materii (kwarków, a także elektronów, mionów, taonów i
związanych z tą trójką neutrin) oraz sił elektromagnetycznych (fotonów) i jądrowych (gluonów w przypadku oddziaływań
silnych, bozonów W i Z w przypadku oddziaływań słabych). W tworzeniu Modelu Standardowego wisienką na torcie było
odkrycie bozonu Higgsa, cząstki odgrywającej kluczową rolę w mechanizmie odpowiedzialnym za nadawanie mas
pozostałym cząstkom elementarnym. W zgodnej opinii świata nauki było to  największe odkrycie dokonane za pomocą
Wielkiego Zderzacza Hadronów. O znalezieniu higgsa poinformowano w połowie 2012 roku. Od tamtego czasu fizycy starają
się jak najdokładniej poznać jego właściwości. Zadanie jest ekstremalnie trudne zarówno z uwagi na wyzwania
eksperymentalne, jak i liczne przeszkody obliczeniowe.

Dla fizyka jednym z najważniejszych parametrów związanych z każdą cząstkę elementarną czy jądrową jest
przekrój czynny na określone zderzenie. Niesie on bowiem informację o tym, jak często możemy spodziewać się
pojawienia danej cząstki w zderzeniach wybranego typu. My skoncentrowaliśmy się na teoretycznym
wyznaczeniu wartości przekroju czynnego bozonów Higgsa w zderzeniach gluon-gluon. Są one odpowiedzialne
za produkcję około 90% higgsów, których ślady obecności zarejestrowano w detektorach akceleratora LHC –
wyjaśnia dr Rene Poncelet z IFJ PAN.

Dzięki pracom jego zespołu, prowadzonym wraz z RWTH Aachen University w Aachen oraz Max-Planck-Institut für Physik
(MPI) z Garching koło Monachium, można mówić o istotnym postępie w badaniach teoretycznych nad tą wyjątkowo ważną
cząstką elementarną. Naukowcy postanowili uwzględnić przy wyznaczaniu przekroju czynnego na produkcję bozonów
Higgsa pewne poprawki, które z uwagi na pozornie niewielki wkład zazwyczaj są pomijane, ponieważ ich zignorowanie
znacząco upraszcza obliczenia.

O tym, jak istotna jest rola poprawek wyższych rzędów dla zrozumienia właściwości bozonów Higgsa może świadczyć fakt,
że poprawki drugorzędowe, pozornie niewielkie, wnoszą niemal jedną piątą do wartości poszukiwanego przekroju czynnego.
Dla porównania: poprawki trzeciego rzędu są na poziomie trzech procent (ale za to redukują niepewności obliczeniowe do
zaledwie jednego procenta). Nowością w badaniach polsko-niemieckiego zespołu było uwzględnienie wpływu
mas kwarków pięknych, co doprowadziło do niewielkiego, ale zauważalnego dodatkowego przesunięcia wartości o około
jeden procent. Warto w tym miejscu przypomnieć, że LHC zderza protony, a więc cząstki składające się z dwóch kwarków
górnych i jednego dolnego. Chwilowa obecność we wnętrzach protonów kwarków o większych masach, takich jak kwark
piękny, jest konsekwencją kwantowego charakteru oddziaływań silnych, wiążących kwarki w protonie.

Wartości przekroju czynnego na produkcję bozonu Higgsa znalezione przez naszą grupę oraz zmierzone w
dotychczasowych zderzeniach wiązek w akceleratorze LHC są praktycznie takie same, naturalnie przy
uwzględnieniu obecnych niedokładności obliczeniowych i pomiarowych. Wygląda więc na to, że w obrębie
badanych przez nas mechanizmów odpowiedzialnych za powstawanie bozonów Higgsa nie widać zwiastunów
nowej fizyki, przynajmniej na razie – podsumowuje dr Poncelet.

Powszechne wśród naukowców przekonanie o konieczności istnienia nowej fizyki wynika z faktu, że za pomocą Modelu
Standardowego nie można udzielić odpowiedzi na szereg fundamentalnie ważnych pytań. Dlaczego cząstki elementarne
mają takie a nie inne masy? Dlaczego tworzą rodziny? Z czego składa się ciemna materia, której ślady obecności tak
wyraźnie widać w kosmosie? Z czego wynika przewaga materii nad antymaterią we Wszechświecie? Model Standardowy
wymaga rozszerzenia także dlatego, że w ogóle nie uwzględnia tak powszechnego oddziaływania jak grawitacja.

Co ważne, najnowsze osiągnięcie teoretyków z IFJ PAN, RWTH i MPI nie wyklucza w sposób ostateczny obecności nowej fizyki
w zjawiskach towarzyszących narodzinom bozonów Higgsa. Wiele może się bowiem zmienić, gdy analizom zaczną być
poddawane dane ze stopniowo się rozpoczynającego, czwartego cyklu badawczego Wielkiego Zderzacza Hadronów. Coraz
liczniejsze obserwacje nowych zderzeń cząstek mogą pozwolić tak zawęzić niepewności pomiarowe, że zmierzony przedział
dozwolonych wartości przekroju czynnego na produkcję higgsów przestanie się pokrywać z wyznaczonym przez teorię. Czy
tak się stanie, fizycy przekonają się za kilka lat. Na razie Model Standardowy może się czuć bezpieczniej niż kiedykolwiek – i
fakt ten powoli zaczyna się stawać najbardziej zaskakującym odkryciem dokonanym za pomocą akceleratora LHC.

Wyniki badań międzynarodowego zespołu opublikowano w czasopiśmie Physical Review Letters.

MK, źródło: IFJ PAN
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Naukowcy z PB opracują strategie użytkowania i
zarządzania gruntami w Europie

Opracowaniem bardziej zrównoważonych strategii użytkowania ziemi w kontekście
zmian klimatycznych i wyzwań związanych z bioróżnorodnością zajmie się
międzynarodowe konsorcjum badawcze, w skład którego wchodzą naukowcy z
Politechniki Białostockiej. Projekt wart 6,8 mln euro został dofinansowany z programu
Horyzont Europa.

Użytkowanie gruntów i emisje gazów cieplarnianych są uznawane za jedne z kluczowych
czynników zmian klimatycznych. Szczególnie rolnictwo, ale także leśnictwo, przyczynia się

do około jednej czwartej całkowitej globalnej emisji gazów cieplarnianych. W miarę wzrostu obszarów uprawnych niszczone
są naturalne siedliska, zaś utrata bioróżnorodności staje się dostrzegalna.

Opracowaniem bardziej zrównoważonych strategii użytkowania ziemi w kontekście zmian klimatycznych i wyzwań
związanych z bioróżnorodnością zajmie się międzynarodowe konsorcjum badawcze, na którego czele stoi renomowane
Centrum Badawcze i Transferu FTZ-NK na Uniwersytecie Nauk Stosowanych w Hamburgu. Jednym z partnerów projektu
Europe-LAND jest Politechnika Białostocka.

Naszym celem jest zidentyfikowanie i zrozumienie czynników decydujących o decyzjach dotyczących
użytkowania ziemi, a także zwiększenie świadomości i zaangażowania interesariuszy związanych z wyzwaniami
klimatycznymi i bioróżnorodnością w Europie. Innymi słowy, projekt będzie badał, dlaczego podmioty podejmują
takie, a nie inne decyzje dotyczące użytkowania ziemi i jak te decyzje mogą być ukierunkowane na korzyści
społeczne – wyjaśnia prof. Joanna Ejdys, kierująca Międzynarodową Katedrą Logistyki i Inżynierii Usług
na Wydziale Inżynierii Zarządzania Politechniki Białostockiej.

Jeszcze w tym roku naukowcy planują zgromadzenie najnowszych danych dotyczących użytkowania ziemi w całej Europie.
W wyniku ich analizy powstanie unikatowa zharmonizowana baza danych IACS dla krajów europejskich, która wskaże
główne trendy związane z użytkowaniem terenów. Równocześnie opracowane zostaną ogólnoeuropejskie ramy
metodologiczne dotyczące angażowania interesariuszy jako decydentów związanych z użytkowaniem gruntów.

Metodyka docelowo pozwoli wskazać, jak wykorzystywane są zasoby ziemi w obecnych i przyszłych warunkach
klimatycznych, jakie i czyje interesy są realizowane oraz jakie są specyficzne potrzeby i wymagania dotyczące
przyjęcia różnych bardziej zrównoważonych praktyk zarządzania terenami wspierających łagodzenie i adaptację
do zmian klimatycznych oraz ochronę bioróżnorodności – zapowiada prof. Ejdys.

Ale to nie wszystko. W kolejnych latach dokonana zostanie analiza bogatych w węgiel mokradeł UE w celu zidentyfikowania
ognisk emisji gazów cieplarnianych na poziomie całej UE. Ponadto naukowcy przeprowadzą oparte na dowodach
mapowanie przyszłych przewidywanych wzorców użytkowania ziemi. Na końcu powstanie interaktywne narzędzie
umożliwiające interesariuszom eksperymentowanie z różnymi formami użytkowania gruntów i zrozumienie ukrytych
powiązań między ich wyborami a możliwymi trajektoriami rozwoju.

Zakończenie wartego 6,8 mln euro projektu zaplanowano na 2027 roku. Realizować go będzie 13 partnerów z 12 krajów
europejskich (Niemcy, Grecja, Dania, Portugalia, Estonia, Włochy, Rumunia, Polska, Łotwa, Słowacja, Austria i
Czechy). Europe-LAND jest finansowany z programu Horyzont Europa. Więcej: www.europe-land.eu.
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Naukowcy z UWM pomogą
zlikwidować betonowe
pustynie

Dzięki satelitarnym danym urbaniści nie będą
musieli się zastanawiać się, gdzie zaplanować
błękitno-zieloną infrastrukturę w miastach.
Naukowcy z Uniwersytetu Warmińsko-
Mazurskiego w Olsztynie właśnie opracowali
metodę jej optymalnej lokalizacji.

Stawy retencyjne, niecki, zbiorniki, rowy
bioretencyjne lub infiltracyjne, ogrody deszczowe,
zielone przystanki, dachy, fasady i ściany,
nawierzchnie przepuszczalne, podłoża
strukturalne, tereny zielone i mokradła… Elementy

błękitno-zielonej infrastruktury stały się bardzo ważne w planowaniu lub urządzaniu miast. Zatrzymują bowiem wody
opadowe na obszarze, na którym spadł deszcz, chronią przed podtopieniami i powodziami błyskawicznymi.

Ponadto wspierają tradycyjny system kanalizacji deszczowej i go odciążają, umożliwiają wykorzystanie wód
opadowych, np. do podlewania zieleni. Zieleń zaś tłumi hałas, wychwytuje zanieczyszczenia powietrza, przyciąga
owady i ptaki, chłodzi powietrze, wpływa kojąco na ludzi. Błękitno-zielona infrastruktura łączy zatem użyteczność i
ekologię, i, na szczęście, coraz jej więcej w miastach – wprowadza w temat dr inż. Anna Kowalczyk z Wydziału
Geoinżynierii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

Błękitno-zielona infrastruktura, aby spełniać swe zadanie, nie może być jednak zlokalizowana gdziekolwiek. We
współczesnych miastach każda inwestycja musi być zgodna z dokumentami planistycznymi, musi mieć swój projekt
i odpowiadać normom technicznym i środowiskowym.

Autorska metoda optymalizacji

Znalezienie miejsca, w którym można wykopać staw retencyjny, rów bioretencyjny lub infiltracyjny czy chociażby zielony
przystanek, staje się zadaniem trudnym i czasochłonnym. Wychodząc temu naprzeciw, naukowcy z Katedry Geodezji i
Katedry Geoinformacji i Kartografii na Wydziale Geoinżynierii UWM opracowali metodę wyboru optymalnej lokalizacji
błękitno-zielonej infrastruktury.

Wysoko nad naszymi głowami codziennie przelatują satelity, rejestrując ogromne ilości danych dotyczących
Ziemi, w tym również dane pochodzące z amerykańskiego satelity Landsat 8. Obrazy satelitarne są następnie
udostępniane publicznie i bezpłatnie. Stanowią cenne źródło dla administracji publicznej, jak również dla sektora
prywatnego. Wyzwaniem jest wyciągnięcie z tej rzeki danych tych najbardziej potrzebnych oraz znalezienie dla
nich praktycznych zastosowań. W tym celu, stosując odpowiednie narzędzia i parametry, można wskazywać
miejsca odpowiednie dla błękitno-zielonej infrastruktury. Każde z tych miejsc musi spełniać określone normy
techniczne i środowiskowe oraz mieć uzasadnienie społeczne – wyjaśnia dr inż. Szymon Czyża.

Olsztyńska błękitno-zielona infrastruktura

Wykaz optymalnych miejsc do lokalizacji błękitno-zielonej infrastruktury kortowscy naukowcy opracowali dla Olsztyna. Za
podstawę posłużyły im obrazy satelitarne z 2023 roku. Nowatorską metodą znaleźli 31 optymalnych lokalizacji dla stawów
retencyjnych, 1615 lokalizacji dla rowów bioretencyjnych, 39 dla rowów infiltracyjnych i 39 dla zielonych przystanków.

Jak się okazuje, interesujące jest np. miejsce na skraju Parku Centralnego przy skrzyżowaniu ulic Emilii Plater i 22 stycznia
oraz w Parku Centralnym przy ul. 22 stycznia. To obecnie miejsce niezagospodarowane, a leżące w centrum miasta. Rowy
bioretencyjne i infiltracyjne są płytkimi, porośniętymi roślinnością zagłębieniami do odprowadzania wód opadowych
o wielowarstwowej strukturze dna. Zbierają wody opadowe, filtrują je i stopniowo odprowadzają do gruntu, dzięki czemu
spowalniają spływ powierzchniowy. Powierzchnie i głębokości rowów zależą od ilości wody, którą chcemy w nich
zgromadzić oraz od rodzaju gruntu. Takie rowy metoda lokalizuje przy parkingach, ciągach pieszych, boiskach, parkach.
Stosunkowo mało optymalnych lokalizacji znajduje dla zielonych przystanków. Dlaczego? Dlatego, że nieliczne mają
odpowiednie zlewnie i są położone w miejscach, z których korzysta dużo ludzi, bo nie opłaca się przecież ich zakładać
w miejscach mało uczęszczanych. To, czy w tych miejscach kiedykolwiek powstanie błękitno-zielona infrastruktura, będzie
zależeć od decyzji władz miasta, a ta od pieniędzy. Każde bowiem takie miejsce musi mieć zapewnioną odpowiednią
zlewnię, aby nie wyschło. Doprowadzenie do takiego miejsca wody to koszt.

Co pokazuje wyspa?

Olsztyńscy naukowcy nie poprzestali na wyznaczaniu optymalnych lokalizacji błękitno-zielonej infrastruktury. W dalszych
badaniach wykorzystali obrazy termalne do ustalenia lokalizacji miejskich wysp ciepła. W tym celu przeanalizowali zdjęcia
satelitarne Olsztyna wykonane podczas letnich miesięcy w latach 2021–2022. Wynik był zgodny z przewidywaniami. Tam,
gdzie najwięcej pozbawionych roślinności placów i ulic, a więc w centrum miasta – tam było najgoręcej.

Nie chodzi nam jednak o pokazanie, gdzie jest gorąco. To każdy czuje. Jeśli na taką mapę nałoży się mapę
demograficzną, pokazującą nie tylko gęstość zaludnienia, ale i strukturę wiekową mieszkańców, to na podstawie
lokalizacji tych wysp widzimy, gdzie najbardziej potrzeba roślinności i zielonej infrastruktury. A najbardziej jej
potrzeba tam, gdzie są małe dzieci i ludzie starsi. Teraz zatem planując lub urządzając na nowo miasta, nie
myślimy o potrzebach hipotetycznych mieszkańców, ale potrzebach ich wybranych grup – informuje dr inż. Anna
Kowalczyk.

Metoda naukowców z UWM jest uniwersalna. Opracowali ją, biorąc za przykład Olsztyn, ale da się ją zastosować do innych
miast. Trzeba tylko wprowadzić odpowiednie dane. To doskonałe narzędzie dla planistów, urbanistów, urzędników
zajmujących się infrastrukturą i rozwojem miast.

Wyniki prac badaczy z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego ukazały się na łamach czasopisma Journal of Water and
Land Development.

Lech Kryszałowicz, źródło: UWM
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Strona Główna Wydarzenia

Od czwartku w Gdańsku IV Kongres Młodej Nauki
10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 2 minuty czytania

Fot. materiały prasowe

W czwartek w Gdańsku rozpocznie się IV Kongres Młodej Nauki.
Wydarzenie, na które wpłynęło 400 zgłoszeń z 80 instytucji z całej Polski,
to okazja do wymiany wiedzy i doświadczeń między środowiskiem
naukowym a sektorem biznesu - poinformowali organizatorzy.

Kongres organizuje Centrum Aktywności Studenckiej i Doktoranckiej. Wezmą
w nim udział młodzi naukowcy, doświadczeni wykładowcy i badacze oraz
przedstawiciele biznesu. Wydarzenie odbędzie się w dniach 11�13 lipca, a
jego współorganizatorami są wszystkie uczelnie wchodzące w skład Związku
Uczelni Fahrenheita, a więc Uniwersytet Gdański, Politechnika Gdańska oraz
Gdański Uniwersytet Medyczny.

"Kongres Młodej Nauki to platforma wymiany wiedzy i doświadczeń między
światem nauki a sektorem biznesowym, promująca interdyscyplinarne
podejście do badań i innowacji. (...� Podczas trzech dni spotkań, uczestnicy
będą mieli okazję do dyskusji na interesujące ich tematy i poszerzenia swojej
wiedzy czy zdobycia nowych kompetencji" - zapowiada UG w przesłanym
komunikacie.

W dniu otwarcia uczestnicy będą mogli wziąć udział w panelu nt.
odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstw �CSR�, akademii i inicjatyw
społeczności. Prelegentami i uczestnikami dyskusji jednocześnie będą dr hab.
Anna Dziadkiewicz, dyrektor ds. sprzedaży i marketingu w Elis Textile Service
prof. UG, Łukasz Neumann oraz autor i koordynator ogólnopolskiego projektu
społecznego "Młodzież w Centrum" Grzegorz Neumann.

W drugim panelu plenarnym pt. „Ewaluacja kształcenia w Szkołach
Doktorskich w Polsce” wezmą udział m.in.: rektorka Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu, przewodnicząca KRUP prof. dr hab. Bogumiła
Kaniewska, przewodniczący Rady Uniwersytetu Gdańskiego dr hab. Dominik
Antonowicz, prof. UMK, przewodniczący Krajowej Reprezentacji Doktorantów
mgr Michał Klimczyk oraz wiceprzewodnicząca Rady Młodych Naukowców
mgr Mariola Pirek.

Jak wskazano w komunikacie, podczas Kongresu, wielokrotnie podnoszone
będą kwestie związane ze zrównoważonym rozwojem. Z tej przyczyny
organizatorzy zdecydowali się na zapewnienie uczestnikom wegańskich
posiłków.

Program wydarzenia znajduje się tutaj.

Nauka w Polsce

agt/

młodzi naukowcy nauka kongres

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości

Ogniwa perowskitowe to
technologia przyszłości, można je
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a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
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zbudować kolejną fabrykę takich
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Prof. Błażej Ostoja Lniski
przewodniczącym KRUA

Prof. Błażej Ostoja Lniski z Akademii Sztuk
Pięknych w Warszawie został wybrany na
przewodniczącego Konferencji Rektorów Uczelni
Artystycznych. Zastąpi prof. Krystiana Kiełba z
Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we
Wrocławiu.

KRUA zrzesza rektorów wszystkich 19 uczelni
artystycznych w Polsce. Po raz pierwszy w 27-
letniej historii na jej czele stanął rektor stołecznej

ASP. W środę, 10 lipca, prof. Błażej Ostoja Lniski został jednogłośnie wybrany na przewodniczącego, zastępując prof.
Krystiana Kiełba, rektora Akademii Muzycznej we Wrocławiu.

Prof. Lniski jest artystą malarzem i artystą grafikiem (warsztatowym) – głównie litografem, a także projektantem książek,
plakatów i krojów pism. Z ASP związany jest zawodowo od 1999 roku. Na Wydziale Grafiki prowadzi Pracownię Litografii (od
2008 r.). W latach 2008–2012 był prodziekanem, a następnie przez dwie kadencje dziekanem tego wydziału. Od 2020 roku
pełni funkcję rektora (w marcu uzyskał reelekcję). W ubiegłym roku otrzymał tytuł doktora honoris causa Lwowskiej
Narodowej Akademii Sztuki.

Celem KRUA jest inspirowanie i koordynowanie współdziałania uczelni członkowskich oraz integracja środowiska
akademickiego wyższych szkół artystycznych. Tworzą ją rektorzy dziewiętnastu uczelni: Akademii Muzycznej im. Feliksa
Nowowiejskiego w Bydgoszczy, Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, Akademii Muzycznej im. Karola
Szymanowskiego w Katowicach, Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie, Akademii Muzycznej im.
Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi, Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu, Uniwersytetu
Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie, Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu, Akademii Sztuk
Pięknych w Gdańsku, Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach, Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie,
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz
w Poznaniu, Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu,
Akademii Sztuk Teatralnych im. Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie, Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i
Teatralnej im. Leona Schillera w Łodzi, Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie i Akademii Sztuki w
Szczecinie.
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Scanway: rakieta poleciała zgodnie z planem; liczymy,
że nasze urządzenia zadziałały prawidłowo

10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 4 minuty czytania

Fot. materiały prasowe

Na pokładzie rakiety Ariane 6 Europejskiej Agencji Kosmicznej w kosmos
zostały wyniesione kamery polskiej firmy Scanway. Rakieta poleciała
zgodnie z planem, więc trzeba trzymać kciuki za to, że i nasze systemy
zadziałały prawidłowo - powiedział PAP dyrektor operacyjny firmy Scanway
Mikołaj Podgórski.

Pierwszy lot najnowszej rakiety nośnej Europejskiej Agencji Kosmicznej �ESA�
Ariane 6 odbył się we wtorek wieczorem (czasu polskiego). Wszystko
przebiegło zgodnie z planem, chociaż w trakcie lotu pojawiła się usterka i nie
udało się po raz trzeci uruchomić silnika Vinci.

„Wiele osób z naszej firmy śledziło lot. Jesteśmy z niego bardzo dumni jako
Europejczycy. Skoro rakieta poleciała praktycznie bez problemów – poza
ostatnią fazą, przed deorbitacją - to mamy nadzieję, że nasz system zadziałał
prawidłowo, ale szczegółowe informacje będą dostępne dopiero później.
Wszystkie dane z lotu muszą zostać opracowane oraz autoryzowane przez
producenta rakiety i specjalistów z ESA. Może to potrwać nawet kilka tygodni"
– zwrócił uwagę inż. Podgórski.

"Cieszymy się też, że udało się przeprowadzić lot, bo to nie jest takie
oczywiste. Pierwszy lot Ariane 5 zakończył się katastrofą" - dodał.

Dane z lotu, jak zaznaczył, będą teraz analizowane przez ekspertów - dopiero
wtedy będzie można dokonać podsumowania. "Nie wiemy jeszcze, czy nasze
urządzenia zadziałały zgodnie z planem. Rakieta Ariane 6 poleciała zgodnie z
planem, więc trzeba trzymać kciuki za to, że i nasze systemy miały okazję się
wykazać" - powiedział dyrektor operacyjny Scanway.

Kamery Scanway miały do wykonania dwa zadania. „Nasze urządzenia
rejestrowały dwa ważne momenty w czasie lotu. Jeden z nich to separacja
głównej owiewki, czyli mówiąc uproszczonym językiem – +nosa+ rakiety.
Drugi to umieszczenie na orbicie serii małych satelitów, tzw. CubeSatów.
Satelity te zostały zbudowane po części przez zaprzyjaźnione firmy z całej
Europy, więc także im będziemy mogli dostarczyć ważny materiał do analizy”
– wyjaśnił ekspert.

Dodał, że eksperyment YPSAT, którego częścią były kamery Scanway, był
przygotowany przez specjalistów z ESA. "Poza przetestowaniem systemu
wizyjnego polskiej firmy cały projekt sprawdzał też układy elektroniczne
przygotowane przez ESA, ale także innowacyjny miernik pola magnetycznego
produkcji studentów z Europy” – opisał.

Dyrektor podkreślił, że firma od lat udoskonalała produkty, by zdobyć zaufanie
europejskich i światowych partnerów. „Nasze produkty testujemy metodą
wielu małych kroków – od badań w laboratorium przez loty stratosferyczne po
testy na satelitach. Z wykorzystaniem balonów możemy wysłać urządzenie na
wysokość 40 km, gdzie panują warunki w niektórych aspektach zbliżone do
kosmicznych. Takie badania dają nam wiele informacji. Dzięki temu
zdobyliśmy zaufanie klientów z Europy, Azji czy z USA” – wspomniał inż.
Podgórski.

Firma przygodę z kosmosem rozpoczęła w 2016 r. „Wcześniej zaczynaliśmy
również od kamer, ale przeznaczonych do innych zastosowań – do kontroli
jakości w przemyśle wytwórczym. Zarówno ja, jak i moi koledzy, założyciele
firmy, zawsze jednak interesowaliśmy się kosmosem, co realizowaliśmy np. w
czasie obserwacji astronomicznych. W 2016 r. postanowiliśmy spróbować
działania w obszarze kosmicznym i był to dobry wybór. Nasze kompetencje
dotyczące budowy układów optycznych, w tym kamer, są unikane nie tylko w
Polsce, ale w tej części Europy” – podkreślił dyr. Podgórski.

Scanway brał udział także w innych przedsięwzięciach kosmicznych. „W
styczniu ub.r. poleciał nasz pierwszy satelita STAR VIBE. Testowaliśmy na nim
m.in. kamery, które teraz poleciały na pokładzie Ariane 6. Sprawdzaliśmy też
rozwiązania elektroniczne, które niedługo polecą na satelicie EagleEye.
Małymi krokami zdobywamy więc coraz większe doświadczenie w
kosmicznym przemyśle” – wyjaśnił specjalista.

Jego zdaniem przemysł kosmiczny "nie jest łatwy", ale w Polsce jest wiele
firm, które mogłyby w tej dziedzinie pracować. "Mowa na przykład o
przedsiębiorstwach z branży IT, które mogłyby zajmować się m.in.
przetwarzaniem zdjęć satelitarnych, wspieraniem usług GPS czy nawet
cyberbezpieczeństwem. Jako jedną z krajowych specjalizacji POLSA �Polska
Agencja Kosmiczna � PAP]rozpatruje technologie materiałowe, czyli np. prace
nad nowoczesnymi kompozytami” – wspomniał inżynier.

Według niego działania w branży kosmicznej warto jednak zaczynać
stopniowo. „Ważne jest, aby +mieć jedną nogę na ziemi+, to znaczy nie
angażować się wyłącznie w projekty kosmiczne, ale np. główne przychody
czerpać z kontraktów konwencjonalnych i obok tego rozwijać kosmiczne
kompetencje” – doradził dyr. Podgórski.

Pierwszy lot Ariane 6 nie był misją komercyjną. Na pokładzie rakieta miała 17
ładunków, wśród nich 11 mikrosatelitów uniwersyteckich, które miały zostać
rozmieszczone na orbitach. "Europa wróciła w kosmos” - oświadczył po
wtorkowym starcie szef francuskiej agencji kosmicznej CNES Philippe
Baptiste.�PAP�

Marek Matacz

mat/ bar/ wus/

rakieta kosmos Ariane

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Kamery Scanway zarejestrują
kluczowe fazy lotu europejskiej rakiety
Ariane 6

Polska rakieta suborbitalna
BURSZTYN osiągnęła pułap 101 km

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

POLSA� historyczne osiągnięcie –
rakieta suborbitalna Bursztyn sięgnęła
kosmosu

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Nauka obywatelska - powstaje
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kleszczy

Podobne

Udany pierwszy start rakiety Ariane
6 mimo usterki

Kamery Scanway zarejestrują
kluczowe fazy lotu europejskiej
rakiety Ariane 6

Start Ariane 6 już we wtorek; można
go będzie oglądać na żywo

Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości
Ogniwa perowskitowe to
technologia przyszłości, można je
stosować na każdej powierzchni,
a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Dyskutowali o dobrych
praktykach Lean Higher
Education

Dobre praktyki zarządcze, projektowe i
narzędziowe były tematem tegorocznego XI
Seminarium praktyczno-naukowego Lean
Higher Education Poland. Wydarzenie
zorganizował Wydział Zarządzania i Ekonomii
Politechniki Gdańskiej przy współudziale
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Konferencja ma charakter cykliczny i odbywa się regularnie od 2017 roku. Jej celem jest dzielenie się wiedzą oraz
doświadczeniami projektowymi w zakresie doskonalenia uczelni z wykorzystaniem metod i narzędzi Lean management
oraz innych koncepcji doskonalenia organizacji, takich jak zarządzanie jakością, zarządzanie procesami, Six Sigma, Kaizen
itp. Wydarzenie jest częścią aktywności organizowanych przez globalną Wspólnotę Praktyków LeanHE.

W tegorocznej edycji, której tematem były dobre praktyki zarządcze, projektowe i narzędziowe, uczestniczyły 43 osoby
reprezentujące 17 szkół wyższych z całej Polski. W tym gronie znaleźli się specjaliści, menedżerowie, akademicy oraz
przedstawiciele biznesu. Wydarzenie zainaugurowali dr hab. inż. Piotr Grudowski, kierownik Katedry Inżynierii Zarządzania i
Jakości Politechniki Gdańskiej, oraz przedstawiciele sieci LeanHE Europe – John Hogg (University of Strathclyde) oraz LeanHE
Global – Laura Roper (Bournemouth University). Dokonania w zakresie transformacji Lean w Uniwersytecie Cambridge
przedstawiła Linda Spinks, a Isao Yoshino, emerytowany menedżer Toyoty, omówił zasady działania kultury korporacyjnej
stymulującej doskonalenie.

W pierwszym dniu studia przypadków przedstawili: Barbara Milewska, Katarzyna Zacharzewska i Adam Wójcik z Politechniki
Wrocławskej, Maciej Pieńkowski z WSB Merito Wrocław, Karolina Domagalska-Nowak z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu oraz Justyna Maciąg z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prezentacje pokazały, że Lean management może być z
powodzeniem wykorzystany w szkołach wyższych. Do głównych korzyści można zaliczyć: zmianę postaw pracowników,
tworzenie i pracę w zespołach międzyfunkcjonalnych i ponadwydziałowych, lepszą komunikację wzdłuż procesów, lepszą
współpracę, szacunek, wzajemne zrozumienie, patrzenie na proces oczami jego klienta (studenta, pracownika, doktoranta,
partnera, biznesu itd.), doskonalenie działań operacyjnych (czas, koszty, defekty) poprzez bardziej efektywne wykorzystanie
zasobów uczelni (likwidowanie marnotrawstwa), uwolnienie akademików i administracji od zbędnej biurokracji dzięki
„odchudzeniu procesów i procedur”, większą transparentność działania, uporządkowanie dokumentacji i dobre nią
zarządzanie. Uczelnia staje się w efekcie bardziej przyjaznym miejscem pracy, studiowania, nauczania, prowadzenia
działalności naukowej. Zmiany mają charakter ewolucyjny, a nie rewolucyjny. Autorami zmian są sami pracownicy (liniowi i
przełożeni), przez co stają się bardziej zaangażowani i zmotywowani do dalszego doskonalenia. Daje to mniejszy opór i
akceptację dla zmian. Lean management jest metodą doskonalenia, która efektywnie wspiera cyfrową i zieloną
transformację uczelni. Przykłady wielu uniwersytetów z Polski, Europy i świata to potwierdzają.

Nazajutrz tradycyjnie odbyły się warsztaty: „Mapowanie procesów metodą Makigami” (Ewa Marjańska i Anna Wendt), „Jak
ugryźć ten Lean? Planujemy naszą Lean’ową drogę” (Łukasz Serafinowski), „Power BI, czyli jak poradzić sobie z danymi i
szybko przygotować raport” (Anna Maria Trzaskowska), „Od oporu do zaangażowania. Jak mądrze wprowadzać zmiany”
(Dobrochna Sztajerska), „Razem do celu! Od Strategii przez Hoshin Kanri aż do Daily management” (Justyna Maciąg).

Kolejna Konferencja XII Seminarium praktyczno-naukowe odbędzie się w czerwcu przyszłego roku na Uniwersytecie im
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Więcej informacji na FB oraz LinkedIn (grupa Lean Higher Education Poland).

Justyna Maciąg, LeanHE Poland, Uniwersytet Jagielloński
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Osoby autystyczne uważają kamu�aż społeczny za
wyczerpujący
AGNIESZKA KLIKS�PUDLIK 10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 3 minuty czytania
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Maskowanie cech autystycznych lub dostosowywanie się zachowaniem do
otoczenia to strategie osób autystycznych będące częścią tzw. kamuflażu
społecznego. Badanie psycholożki z UŚ wykazało, że jest to dla nich
wyczerpujące; może też prowadzić do błędnej diagnozy.

Dr Anna Pyszkowska z Instytutu Psychologii na Wydziale Nauk Społecznych
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach przeprowadziła badanie wśród 254
osób, z których 148 ma diagnozę spektrum autyzmu (grupy kontrolne
stanowiły osoby z lękiem społecznym i podwójną diagnozą).

„Badani ze wszystkich grup regularnie stosowali kamuflaż społeczny. Co
interesujące, całkowity wynik kamuflażu nie różnił się pomiędzy badanymi
grupami, co sugeruje, że tendencja do kamuflażu ma raczej charakter
transdiagnostyczny, wynika z lęku i negatywnego postrzegania siebie, a nie
jest częścią fenotypu autystycznego” – wskazała psycholożka, która jest
również praktykującą psychoterapeutką pracującą z osobami w spektrum
autyzmu oraz z ADHD.

Jak tłumaczyła, kamuflaż społeczny – zazwyczaj kojarzony z osobami
autystycznymi – jest strategią radzenia sobie z sytuacjami, w których brakuje
nam pewnych umiejętności społecznych, np. nie wiemy, jak się zachować,
więc zaczynamy naśladować innych. „Drugi obszar dotyczy maskowania cech
autystycznych i w ogóle ukrywania tożsamości autystycznej. Trzeci dotyczy
dostosowywania się do innych, np. gdy wszyscy w grupie śmieją się z żartu,
to ja też tak zrobię, mimo że w ogóle nie rozumiem, o co chodzi” – opowiadała
psycholożka.

Dodała, że przez pewien czas strategia kamuflażu społecznego była
postrzegana (również przez psychologów) jako coś zupełnie pozytywnego –
coś, co pomaga osobom ze spektrum autyzmu odnaleźć się społecznie.
„Oczywiście, są sytuacje, w których kamuflaż pozwala sobie radzić
emocjonalnie i społecznie, co podkreślają również sami pacjenci, jednak coraz
więcej doniesień naukowych pokazuje, że koszt takich zachowań jest
ogromny” – podkreśliła.

Ten koszt stosowania kamuflażu społecznego zbadała również dr
Pyszkowska. „Moje badania wykazały, że stosowanie kamuflażu społecznego
jest bardzo męczące, wręcz wyczerpujące. Prowadzi to do wypalenia,
przeciążenia sensorycznego i poczucia zagubienia swojej tożsamości: bo
skoro w każdej sytuacji zachowuję się inaczej, to kim właściwie jestem?” –
mówiła.

Jak przypomniała psycholożka, spektrum autyzmu to jedna z form
neuroróżnorodności – to znaczy funkcjonowania ludzkiego mózgu, która
przekłada się na specyficzny sposób odbierania świata i rzeczywistości.
„Osoby w spektrum autyzmu odbierają i kodują więcej bodźców niż osoby
neurotypowe, dlatego nierzadko odbierają świat jako przytłaczający, co
przekłada się na ich emocje i zachowanie” – wskazała.

Dr Pyszkowska podała, że kamuflaż społeczny jest nowym zagadnieniem,
którym psychologia zajęła się dopiero w XXI wieku. „Jedną z przesłanek do
zgłębienia tego zjawiska było to, że rzeczywiście mamy coraz więcej diagnoz
spektrum autyzmu wśród osób dorosłych i zastanawiamy się, dlaczego zostali
zdiagnozowani w tak późnym wieku. W wielu wywiadach te osoby przyznają
się, że przez lata ukrywały pewne swoje cechy lub miały swoje strategie na
radzenie sobie w konkretnych sytuacjach – czyli że regularnie stosowały
kamuflaż społeczny” – wskazała badaczka.

Dodała, że dotyczy to zwłaszcza kobiet. „Jednym z powodów, dla których
kobiety są rzadziej diagnozowane jest to, że – w porównaniu z mężczyznami –
są one pod większą presją socjalizacji, tzn. już małym dziewczynkom
przekazywane są zasady, jak mają się zachować, np. być grzeczne, nie
wychylać się, dostosowywać się do grupy, itd. Często one tak doskonale
ukrywają swoją neuroróżnorodność, że słyszą: jak ty to robisz, że w ogóle nie
widać, że jesteś ze spektrum. Ale dla nich to wcale nie jest komplement” –
opowiadała Pyszkowska.

„Coraz więcej pacjentów przyznaje bowiem, że są zmęczeni, przeciążeni
poznawczo (skoro cały czas muszą naśladować innych, to też muszą
nieustannie ich obserwować i zapamiętywać różne reakcje czy zachowania).
To też prowadzi do pogłębienia autostygmatyzacji: ciągle muszę się
dostosowywać, czyli inni nie chcą mnie znać takim, jakim naprawdę jestem.
Są też już doniesienia naukowe, w których kamuflaż społeczny jest łączony ze
stanami lękowymi i depresyjnymi” – dodała.

W jej ocenie wyniki jej badań mogą mieć zastosowanie aplikacyjne w
diagnozie i terapii.

Artykuł z wynikami badań ukazał się w czasopiśmie „Journal of Autism and
Developmental Disorders”. Publikacja powstała w ramach projektu
finansowanego z Narodowego Centrum Nauki; niebawem mają się ukazać
kolejne artykuły.�PAP�

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ bar/

psychologia neuroróżnorodność autyzm kamuflaż

społeczeństwo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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środków budżetu państwa,
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technologia przyszłości, można je
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a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Ekspertka: trzeba zmienić myślenie o gospodarce
wodnej i zacząć traktować ją priorytetowo

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 5 minut czytania
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Susza w Polsce dawno przestała być zjawiskiem okresowym, a jej skutki
coraz częściej dotykają też mieszkańców miast. Profesor Uniwersytetu
Łódzkiego Iwona Wagner uważa, że trzeba zmienić myślenie o gospodarce
wodnej i zacząć traktować ją priorytetowo. Dodała, że woda to
nieodnawialny zasób naturalny.

Jednym z głównych powodów suszy jest globalne ocieplenie. Obecny rok jest
kolejnym najcieplejszym w historii pomiarów, a każdy kolejny miesiąc bije
rekord temperaturowy w porównaniu do ubiegłych lat.

"Do tej pory ten rok pod względem hydrologicznym i tak jest dosyć łaskawy.
Zimą odnotowano okresy zalegania pokrywy śnieżnej, początek wiosny był
dość wilgotny, potem nastąpił gorący maj i upalny czerwiec z burzami i
intensywnymi opadami. Mimo to mówimy o suszy, która stała się już
zjawiskiem powszechnym w naszym kraju" – przyznała prof. Iwona Wagner z
Katedry UNESCO Ekohydrologii i Ekologii Stosowanej na Wydziale Biologii i
Ochrony Środowiska UŁ.

Wyjaśniła, że wyróżnia się cztery rodzaje suszy: atmosferyczną, rolniczą
(glebową), hydrologiczną i hydrogeologiczną. Według naukowców najbardziej
niebezpieczna - ponieważ najtrudniej odwracalna - jest susza
hydrogeologiczna.

"Wody gruntowe są nadmiernie wyprowadzane na powierzchnię, bo
korzystamy z nich w gospodarstwach domowych, przemyśle i coraz częściej
też w rolnictwie. Tymczasem jest to wykorzystywanie zasobu, który
powinniśmy zacząć traktować jako nieodnawialny. Zasoby wód gruntowych,
choć w Polsce uważane za znaczne, odnawiają się w perspektywie
kilkudziesięciu a nawet kilkuset lat. Wydobywanie tych wysokiej jakości wód
na powierzchnię i wylewanie na szybko parujące trawniki lub wykorzystanie
do mycia samochodów to wyjątkowe marnotrawstwo" – oceniła badaczka
Uniwersytetu Łódzkiego.

Dodała, że namacalnym efektem suszy są coraz częściej widoczne w Polsce
suche koryta rzek, co jeszcze kilkanaście lat temu nie występowało w tej
części Europy. "Dzieje się tak nawet na wschodzie kraju, który jest obszarem
podmokłym i dotychczas był postrzegany jak swoista gąbka. Teraz nawet na
terenach nieuprzemysłowionych poziom wód się obniża i gleba wysycha,
głównie ze względu na wysokie temperatury i parowanie" – wskazała.

Skutki suszy dość łatwo przewidzieć. Po pierwsze wiążą się ze wzrostem cen
żywności i to nie tylko warzyw i owoców, ale także zbóż, nabiału i mięsa. W
niedalekiej przyszłości można jednak spodziewać się też reglamentacji wody,
co dzieje się już w południowej części Europy.

Wskazała na Katalonię w Hiszpanii, gdzie na początku tego roku
wprowadzono zarządzenie dotyczące ograniczenia zużycia wody. Nakazuje
ono ograniczenie w rolnictwie o 80 proc., a w hodowli bydła o 50 proc.
"Nietrudno sobie wyobrazić, jak tego typu regulacja wpłynie na produkcję i
ceny żywności, a to dzieje się już teraz i wkrótce może dotyczyć także
naszego kraju" – zaznaczyła prof. Wagner.

Ale susza odbija się nie tylko na rolnictwie. Większość polskich miast jest
zasilanych wodą z wód podziemnych i obniżenie ich poziomu może oznaczać
problemy z dostępem do wody pitnej. "Już w tej chwili wydano kilkadziesiąt
apeli jednostek samorządu terytorialnego o ograniczenie zużycia wody. Są to
prośby o nie podlewanie trawników, nie napełnianie przydomowych basenów i
rezygnację z mycia samochodów. Takich apeli co roku jest kilkaset. Na razie
to apele, ale w niedalekiej przyszłości możemy się spodziewać obostrzeń i
regulacji" – zwróciła uwagę ekspertka.

Dodała, że coraz trudniej będzie też wypoczywać nad wodą. Miejsc do
wypoczynku będzie bowiem ubywać z powodu deficytu wody oraz
pogarszającej się jej jakości czy nasilenia zakwitów sinic. "To wszystko efekty
suszy i wysokich temperatur" – podkreśliła.

W związku z coraz większym deficytem wody badaczka zaapelowała, by
zacząć serio myśleć o tym problemie. "Musimy zmienić myślenie o
gospodarce wodnej i zacząć ją traktować priorytetowo - zarówno globalnie, z
punktu widzenia kraju, ale także samorządowo i lokalnie" – zaznaczyła.

Zwróciła uwagę, że unijna ramowa dyrektywa wodna zobowiązuje państwa
członkowskie do zarządzania zlewniowego. Każda zlewnia rzeki to
podstawowy obszar do zarządzania przestrzenią i wszystkie decyzje na jej
terenie powinniśmy podejmować znając jej bilans wodny.

Jej zdaniem musimy wiedzieć, ile wody trafia do zlewni, jaka jest jej zdolność
do jej zatrzymywania, ile wody możemy wykorzystać do konkretnych celów.
"Żeby poprawiać dostępność zasobów wodnych, powinniśmy zwiększać ilość
lasów, mokradeł i łąk. Na terenach leśnych i rolniczych zaleca się tworzenie
oczek wodnych, czyli niewielkich, naturalnych zbiorników z dużą ilością roślin.
To niewielkie zmiany, które istotnie mogą poprawić sytuację hydrologiczną.
Ostatnio burzliwie dyskutowany projekt rozporządzenia Parlamentu
Europejskiego w sprawie odbudowy zasobów przyrodniczych �Nature
Restoration Law), to właśnie prawo, którego wdrożenie przy znikomych
kosztach, bardzo pomoże w walce z suszą" – przyznała.

Dużo w tym aspekcie mają też do zrobienia samorządy miejskie. W miastach
ten problem jest bowiem jeszcze większy, ponieważ woda po każdym
deszczu odprowadzana jest betonowymi nawierzchniami do kanalizacji i
wyprowadzana poza miasto.

"Miasta muszą zmienić myślenie o wodzie. Każde miasto powyżej 100 tys.
mieszkańców ma miejski plan adaptacji do zmiany klimatu, w którym
uwzględniona jest tzw. niebiesko-zielona infrastruktura, czyli tereny zieleni i
otwartej wody. Problem w tym, że nie wszystkie miasta traktują te zapisy
poważnie, a znowu mówimy o niewielkich i relatywnie niedrogich
rozwiązaniach, które mogą przynieść bardzo pozytywne skutki, pod
warunkiem, że będą wprowadzane powszechnie" – przekonywała prof.
Wagner.

Wskazała, że należy odejść od wyrównywania terenu, m.in. przy nowych
inwestycjach mieszkaniowych. Kolejne rozwiązanie to rozszczelnienie
powierzchni albo nieuszczelnianie nowo powstających w procesie
inwestycyjnym. "To proste pomysły z wykorzystaniem różnego rodzaju krat i
powierzchni przepuszczalnych, które skierują wodę z opadów do gleby a nie
do kanalizacji" – wyjaśniła.

Równe istotne jest zagospodarowanie deszczówki z dachów. "Można pokusić
się o zielone dachy, ale to dość drogie rozwiązanie i możliwe do
przeprowadzenia głównie w nowym budownictwie. Ale deszczówkę można
sprowadzać z dachów do ogrodów deszczowych, do zbiorników, do niecek
chłonnych czy do oczek wodnych. To moje ulubione rozwiązanie, ponieważ
bardzo sprzyja bioróżnorodności" – tłumaczyła ekspertka.

Kolejnym punktem jest odprowadzanie wody z dróg i ulic, co jest konieczne ze
względu na bezpieczeństwo i przejezdność miast. Woda ma trafiać nie tylko
do kanalizacji, ale także spłynąć na trawniki, które powinny znajdować się
poniżej drogi.

Jak dodała badaczka, najtańsze i najbardziej skuteczne nadal jest sadzenie
drzew. Koszt posadzenia jednego drzewa jest relatywnie niski, biorąc pod
uwagę, że jego korona, pień oraz system korzeniowy jest w stanie zatrzymać
do kilkuset litrów wody. Drzewa poprawiają też strukturę gleby, wspierając
retencję glebową. Należy przy tym jednak zapewnić drzewom dostęp do
wody opadowej, by nie trzeba było ich podlewać wodą "z kranu".

"To wszystko rozwiązania, które nie generują wielkich kosztów, a mogą
znacząco poprawić komfort życia w mieście i skutecznie walczyć z suszą.
Ważne jest, żeby były stosowane powszechnie, bo jeden zielony dach i jedno
oczko wodne nie rozwiążą coraz bardziej palącego problemu suszy.
Konieczna jest zmiana myślenia o wodzie" – podsumowała prof. Wagner. �PAP�

Bartłomiej Pawlak

bap/ agt/ amac/

woda susza

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Rejs badawczy BaltArctic dobiega
końca

Ekspertka: stan nadmorskich wydm od
lat jest zły; wpływają na to m.in. śmieci
i wydeptane ścieżki

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

POLSA� historyczne osiągnięcie –
rakieta suborbitalna Bursztyn sięgnęła
kosmosu

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Podobne

Gdańsk/ Naukowcy z PG pracują nad
technologią usuwania "wiecznych
chemikaliów" z wód i ścieków

Kazachstan/ Władze: poziom wody w
Morzu Kaspijskim wzrósł o 119 cm

Zmiany klimatyczne utrudnią
codzienny dostęp do wody

Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości
Ogniwa perowskitowe to
technologia przyszłości, można je
stosować na każdej powierzchni,
a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Dla studentów Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego
przygotowano ponad 1800 miejsc w akademikach

10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 2 minuty czytania

04.06.2021. Akademik - dom studenta na kampusie Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. PAP/Tomasz Waszczuk

Dla studentów Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie
przygotowano w nowym roku akademickim 1871 miejsc, w tym także w
pokojach jednoosobowych. Administrator akademików ocenił, że pokoje
jednoosobowe to odpowiedź na potrzeby rynku.

Łączna liczba miejsc przygotowanych dla studentów na rok akademicki
2024/25 to 1871, z czego wydzielona jest pula 20 proc. dla studentów
przyjętych na pierwszy rok studiów - poinformował PAP prezes Fundacji Żak,
która administruje akademikami na terenie campusu studenckiego
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie Tomasz Wierzejski.

Jak dodał, miejsc jest nieco mniej, ponieważ odpowiadając na potrzeby rynku,
część pokoi dwuosobowych została przekształcona na pokoje jednoosobowe.

W nadchodzącym roku akademickim studenci nie będą płacić więcej za
miejsce. Niewielka podwyżka miała miejsce w styczniu 2024 r. Wynikała ona
ze wzrostu cen opłat za media. Na nowy rok akademicki cennik nie ulegnie już
zmianie - wyjaśniła Fundacja Żak.

Ceny za miejsce w akademiku kształtują się następująco: 530�590 zł w
pokojach 3-osobowych, 580�670 zł w pokojach 2-osobowych, 650�790 zł w
pokojach jednoosobowych oraz 900�1230 zł w pokojach jednoosobowych
przerobionych z pokoi 2-osobowych.

Jak podał administrator akademików w UWM w Olsztynie, w następnym roku
do użytkowania zostanie oddany Dom Studencki 10, który stanie się
najnowocześniejszym akademikiem w miasteczku studenckim Kortowo,
wyłącznie z pokojami jednoosobowymi, wyposażonymi w łazienki i aneksy
kuchenne. Wówczas liczba miejsc w akademikach dla studentów przekroczy
2 tysiące.

W roku akademickim 2023/24 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski miał 15 tys.
607 studentów, z czego 6 tys. 267 osób rozpoczęło 1 października 2023 r.
kształcenie na I roku. UWM to 15 wydziałów, Szkoła Zdrowia Publicznego i filia
uniwersytetu w Ełku, a do dyspozycji kandydatów i studentów jest 75
kierunków. �PAP�

Nauka w Polsce, Agnieszka Libudzka

ali/ agt/

uniwersytet warmińsko-mazurski akademiki uczelnie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
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Poznań/ Od 480 zł do 1460 zł za miejsce w akademiku
10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 2 minuty czytania

18.09.2023. Dom studencki "Meteor" na Kampusie Morasko Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. PAP/Marek Zakrzewski

Od 480 zł za miejsce w trzyosobowym pokoju, do 1460 zł za cały
jednoosobowy pokój - tak obecnie kształtują się ceny w domach
studenckich największych uczelni w Poznaniu. Miesięczny koszt za
miejsce w pokoju dwuosobowym waha się pomiędzy 500 a 600 zł.

Rzeczniczka prasowa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
Małgorzata Rybczyńska poinformowała PAP, że w pięciu domach studenckich
i jednym domu akademickim największa poznańska uczelnia ma
przygotowanych łącznie 1539 miejsc dla studentów, czyli tyle samo, ile w
poprzednim roku.

Miesięczne opłaty za akademiki UAM w porównaniu do ub. roku wzrosły o 5
do 7 proc. Najtańsze jest miejsce w dwuosobowym pokoju bez łazienki i
umywalki w DS Babilon - kosztuje 620 zł. Za miejsce w podobnym pokoju, ale
z umywalką, należy zapłacić 630 zł. Najdroższy w ofercie UAM jest
jednoosobowy pokój z łazienką i aneksem kuchennym w DS Hanka - kosztuje
1260 zł.

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu przygotował dla studentów ogółem
1658 miejsc w akademikach, z czego 270 zarezerwowanych jest dla
studentów I roku, a około 240 miejsc dla studentów zagranicznych. "Liczba
miejsc ogółem nie zmienia się w stosunku do poprzedniego roku" -
zaznaczyła rzeczniczka uczelni Iwona Cieślik.

Dodała, że obecnie opłata za miejsce w pokoju trzyosobowym wynosi 480 zł,
w pokoju dwuosobowym � 540 zł, w jednoosobowym � 750 zł, a za uczelnianą
kawalerkę � 1650 zł.

Kierownik Osiedla Studenckiego Politechniki Poznańskiej Leszek Krzemiński
przekazał PAP, że uczelnia w nadchodzących roku zaoferuje studentom 1988
miejsc w akademikach, czyli o 55 mniej niż w roku akademickim 2023/2024.

Dodał, że ceny najmu wzrosły o około 6 proc. i wynoszą - w zależności od
standardu pokoju - od 540 zł do 1195 zł dla studentów i doktorantów
Politechniki Poznańskiej. Z kolei studenci i doktoranci innych uczelni mogą
wynająć miejsca w akademikach politechniki za kwoty od 670 zł do 1385 zł.

Rzeczniczka prasowa Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego
w Poznaniu prof. dr hab. Dorota Zozulińska-Ziółkiewicz przekazała PAP, że w
zbliżającym się roku akademickim opłaty za pobyt w domach studenckich
należących do uczelni będą wahać się od 580 zł za miejsce w pokoju
dwuosobowym w DS Wawrzynek, do 1460 zł za jedno- lub dwuosobowy
pokój w DS Aspirynka.

Dla porównania, w minionym roku akademickim jedno miejsce w pokoju
dwuosobowym w DS Wawrzynek kosztowało 540 zł, a w DS Eskulap 510 zł. Z
kolei wynajęcie pokoju jedno- lub dwuosobowego w DS Aspirynka kosztowało
1360 zł.

Rzeczniczka dodała, że ze względów bezpieczeństwa na czas remontu
wyłączony z użytkowania będzie DS Eskulap. "Obecnie nadal trwają
negocjacje - są na finiszu ustaleń - mające na celu zabezpieczenie miejsc
zastępczych dla naszych studentów, co traktowane jest priorytetowo" -
zaznaczyła.

Łącznie w czterech pozostałych akademikach UMP jest 761 miejsc, z czego
654 w pokojach dwuosobowych.�PAP�

szk/ rpo/ bar/

uczelnie poznań akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Wrocław/ Za miejsce w akademiku trzeba będzie
zapłacić od 450 do 1533 zł

10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Studenci największych publicznych uczelni we Wrocławiu mają do
dyspozycji ok. 9 tys. miejsc w akademikach. Średnio ok. 20 proc. miejsc
będzie do dyspozycji studentów pierwszego roku. Ceny za miejsce w
pokoju różnią się w zależności od standardu - trzeba będzie zapłacić od
450 do 1533 zł za miesiąc.

Na Politechnice Wrocławskiej ceny zaczynają się od 500 zł na miesiąc. "Mamy
dziewięć akademików, a w nich ok. 2,8 tys. miejsc. Najwięcej miejsc znajduje
się w 10-piętrowych budynkach położonych u zbiegu ul. Wittiga i
Wróblewskiego, stanowiących odrębne osiedle, zwane potocznie Wittigowem.
To rodzaj miasteczka studenckiego z własnym zapleczem i terenem
rekreacyjnym" - przekazał PAP Michał Ciepielski z Politechniki Wrocławskiej.

Nieco drożej jest na Uniwersytecie Wrocławskim, ale tam pokoje są
maksymalnie dwuosobowe. Ceny zaczynają się od 630 zł za miesiąc.

"Pokoje w układzie modułowym są w DS Kredka, DS Ołówek (moduł składa się
z dwóch pokoi ze wspólną kuchnią, przedpokojem oraz łazienką - prysznic,
toaleta i umywalka) i w DS Dwudziestolatka - moduł składa się z dwóch pokoi
połączonych wspólnym korytarzem i łazienką; kuchnie wspólne. W DS
Parawanowiec i DS Słowianka na każdym piętrze znajdują się� 2�3 kuchnie i 2�
3 łazienki" - przekazała Katarzyna Górowicz-Maćkiewicz z Uniwersytetu
Wrocławskiego.

Oprócz standardu ważna jest też lokalizacja. Większość akademików znajduje
się w atrakcyjnych częściach miasta, blisko uczelni. Niemal tysiącem miejsc
dysponuje Uniwersytet Ekonomiczny. Gdy są wolne miejsca, skorzystać mogą
z nich także studenci innych uczelni. Cena - od 780 do 1300 zł, w zależności
od standardu. "Usytuowanie akademików w granicach kampusu UEW, przy
ulicy Kamiennej, bliskość centrum miasta oraz dobre warunki mieszkaniowe
są ich głównymi atutami" - wyjaśniła Jolanta Nowacka z Uniwersytetu
Ekonomicznego.

Wrocławskie uczelnie nie podzieliły się planami dotyczącymi nowych
akademików. Prowadzone są jednak remonty, dzięki którym standard jest
coraz wyższy. Remont ma za sobą m.in. należący do Uniwersytetu
Przyrodniczego dom studencki "Arka", gdzie są 352 miejsca. Łącznie uczelnia
dysponuje niemal 1580 miejscami w sześciu domach studenckich.

"W chwili obecnej ceny w domach studenckich, zależnie są od standardu
pokoi i budynku, wynoszą: od 675 zł do 1533 zł za jedynkę oraz od 654 zł do
981 zł za dwójkę. Od października ceny ulegną zmianie, ale z pewnością nie
będzie to duża podwyżka. Nowy cennik jest obecnie negocjowany z
samorządem studenckim" - podała Małgorzata Moczulska z Uniwersytetu
Przyrodniczego.

Spory remont planowany jest przez Uniwersytet Medyczny. Obecnie uczelnia
dysponuje dwoma domami studenckimi � Bliźniak �702 miejsca) i Jubilatka
�212 miejsc). Większy wkrótce zostanie zamknięty.

"Z powodu fatalnego stanu technicznego DS Bliźniak uczelnia od dawna
starała się pozyskać środki na remont. Udało się to w maju 2024 roku -
pieniądze z KPO pozwolą na jego gruntowny remont. Dlatego akademik
zostanie zamknięty i wkrótce rozpoczną się prace remontowe - przebudowa
pokoi 3-osobowych na pokoje 2-osobowe z łazienkami i aneksami
kuchennymi. Będą dostępne również apartamenty" - przekazała Katarzyna
Sudnik z Uniwersytetu Medycznego.

Remont potrwa rok. Katarzyna Sudnik zaznaczyła, że do tej pory każdego
roku zostawało ok. 200 wolnych miejsc, więc przebudowa nie wpłynie
negatywnie na dostępność pokoi. Te, które są dostępne, będą od
października o ok. 10 proc. droższe niż przed rokiem. Miesięcznie studenci
będą musieli zapłacić od 500 do 700 zł za miesiąc, w zależności od rodzaju
pokoju.

Dłużej na remont będą musieli poczekać studenci Akademii Wychowania
Fizycznego - ma zacząć się tuż po zakończeniu kolejnego roku
akademickiego, w 2025 roku. Obecnie uczelnia dysponuje 547 miejscami.
Najtańsze zaczynają się już od 450 zł na miesiąc w pokoju czteroosobowym,
na najdroższe trzeba wydać 1300 zł.�PAP�

Michał Torz

mt/ bar/

wrocław uczelnie akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
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Dla studentów Uniwersytetu
Warmińsko-Mazurskiego
przygotowano ponad 1800 miejsc w
akademikach

Bolid z napędem hybrydowym - nowe
auto studentów Politechniki
Białostockiej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

POLSA� historyczne osiągnięcie –
rakieta suborbitalna Bursztyn sięgnęła
kosmosu

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Podobne

Wrocław/ Uczczono pamięć
profesorów lwowskich
zamordowanych przez Niemców w
1941 roku

Wrocław/ Muzealnicy otworzyli
kapsułę czasu sprzed ponad 150 lat;
to pamiątka po remoncie
wodociągów

Wrocław/ 2,1 tys. miejsc dla nowych
studentów na 10 kierunkach
Uniwersytetu Medycznego

Dr Malinkiewicz: ogniwa
perowskitowe to
technologia przyszłości
Ogniwa perowskitowe to
technologia przyszłości, można je
stosować na każdej powierzchni,
a także w kosmosie – powiedziała
PAP dr Olga Malinkiewicz,
tegoroczna laureatka European
Inventor Award. Firma Saule
Technologies, której jest
współzałożycielką, chce
zbudować kolejną fabrykę takich
ogniw.
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Litogra�e do pierwszej edycji „O krasnoludkach..." M.
Konopnickiej zapożyczone z niemieckiego
czasopisma

10.07.2024 aktualizacja: 10.07.2024 3 minuty czytania

Najważniejszy numer „Kinder-Gartenlaube”, którego ilustracja okładkowa stała się podstawą dla okładki wydania Arcta, zestawiona z
reprintem „O krasnoludkach...” z 2016 roku.

Litografie do pierwszej edycji „O krasnoludkach i sierotce Marysi” Marii
Konopnickiej z 1896 r. wydawca Michał Arct zaczerpnął z wydawanego w
Norymberdze czasopisma „Kinder-Gartenlaube” - ustalili niezależnie od
siebie badaczki UAM w Poznaniu i amator historii Michał K. Gajzler.

Najbardziej znane i charakterystyczne ilustracje baśni „O krasnoludkach i o
sierotce Marysi” to te autorstwa Jana Marcina Szancera. Do niedawna nie
było wiadomo, jak wyglądało pierwsze wydanie książki z 1896 roku, przez
wiele dekad uważane za zaginione - przypomniano w komunikacie Wydziału
Filologii Polskiej i Klasycznej Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu.

W 2016 roku unikatowy egzemplarz tego wydania zakupiła Biblioteka
Narodowa. Nadal nieznane pozostawało jednak źródło zamieszczonych w nim
dwunastu kolorowych litografii. Według niektórych badaczy pochodziły one z
Niemiec.

Owo źródło odkrył dopiero działający na Wydziale Filologii Polskiej i
Klasycznej UAM Zespół ds. Badań nad Literaturą i Kulturą Dziecięcą pod
kierownictwem rektor UAM, prof. dr hab. Bogumiły Kaniewskiej.

Dr Anna Czernow w najbardziej ekscytującym momencie kwerendy: oto przed
nami pierwsza - całkiem realna i prawdziwa - niemiecka litografia z „Kinder-
Gartenlaube”! W baśni Konopnickiej ilustracja nosi tytuł „Nadworny kronikarz
Króla Błystka rozpoznaje wiosnę” i przedstawia dobrze nam wszystkim znanego
Koszałka-Opałka z jego uczoną księgą. Staatsbibliothek zu Berlin, sierpień 2022.

Jak podano w komunikacie, pierwsze hipotezy o pochodzeniu ilustracji
pojawiły się podczas seminarium poświęconego Marii Konopnickiej, które
odbyło się na WFPiK UAM w czerwcu 2022 r. Następnie w sierpniu 2022 r. dr
Anna Czernow i dr Aleksandra Wieczorkiewicz odwiedziły berlińską
Staatsbibliothek, aby przyjrzeć się litografiom z wydawanego w Norymberdze
w latach 1886�1891 czasopisma „Kinder-Gartenlaube. Farbig illustrierte
Zeitschrift zur Unterhaltung und Belehrung der Jugend”. Przypuszczały
bowiem, że to one mogą być poszukiwanym źródłem ilustracji polskiego
utworu dla dzieci.

"Hipoteza okazała się trafna. Możliwy dzięki kwerendzie dokładny ogląd
wszystkich numerów czasopisma, a zwłaszcza widok (...) okładki jednego z
nich, nie pozostawiły wątpliwości, skąd Michał Arct, wydawca baśni
Konopnickiej, zaczerpnął litografie do pierwszej edycji 'O krasnoludkach...' z
1896 roku" - czytamy w komunikacie.

Dr Anna Czernow w Staatsbibliothek w Berlinie, sierpień 2022.

Nie wiadomo, czy Michał Arct poprosił niemieckich wydawców o zgodę na ich
wykorzystanie. Jak poinformował WFPiK UAM, archiwum Arcta zostało w
większości zniszczone w czasie wojny, a do archiwum w Norymberdze na
razie nie udało się dotrzeć.

Badaczki UAM przypuszczają jednak, że Michał Arct musiał kontaktować się z
niemiecką pracownią, żeby pozyskać litografie. "Inną sprawą pozostaje fakt,
że w XIX wieku 'pożyczanie' cudzych materiałów graficznych bez wiedzy i
pozwolenia autorów było na porządku dziennym, szczególnie w masowej
produkcji książkowej i czasopiśmiennej. Trzeba też pamiętać, że prawo
autorskie nie obowiązywało w obecnym kształcie" - wskazano w przesłanym
komunikacie.

"Jak to zwykle bywa, tego rodzaju odkrycia rodzą kolejne, niezwykle ważne
pytania – czy ilustracje to jedyne, co zostało zaczerpnięte z niemieckiego
czasopisma dla dzieci? A może treść 'O krasnoludkach i o sierotce Marysi'
również nosi ślady podobnego zapożyczenia?" - zastanawiają się badaczki,
cytowane w komunikacie.

Dr Aleksandra Wieczorkiewicz w Staatsbibliothek w Berlinie, sierpień 2022.

Na początku czerwca tego roku amator historii Michał Kazimierz Gajzler
opublikował na swoim blogu efekty przeprowadzonej przez siebie w 2023
roku kwerendy, która i jego doprowadziła do odkrycia niemieckiego źródła
ilustracji do „O krasnoludkach i o sierotce Marysi” Marii Konopnickiej.

"Nie byłby to pierwszy w dziejach nauki przypadek (niemal) równoczesnego
dokonania ważnego odkrycia przez różnych, niezależnych od siebie badaczy!"
- podkreślono w komunikacie UAM.

Badania zespołu UAM są prowadzone w ramach grantu OPUS 21 Narodowego
Centrum Nauki pt. „Pół wieku polskiej literatury dziecięcej. Twórczość dla
dzieci w kręgu władzy i produkcji kulturowej: odbiorca literatury – literatura
jako odbiorca” pod kierunkiem prof. dr hab. Bogumiły Kaniewskiej.

Ilustracje z pierwszego wydania „O krasnoludkach…” można znaleźć w
cyfrowej Bibliotece Narodowej POLONA.
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Podkarpackie/ Historyczne znaleziska w
bieszczadzkich lasach
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Sztylet z brązu, średniowieczny puginał oraz duży mosiężny pierścień
znaleźli poszukiwacze ze Stowarzyszenia Historyczno-Eksploracyjnego
„Galicja” na terenie lasów Nadleśnictwa Baligród. Zabytki trafiły do Muzeum
Historycznego w Sanoku.

„Galicjanie” od kilku lat prowadzą poszukiwania w rejonach walk z I wojny
światowej na terenie Nadleśnictwa Baligród. Efektem ich prac jest m.in.
powstający na górze Manyłowa cmentarz żołnierski, kryjący szczątki
poległych w ciężkiej bitwie zimą 1915 troku.

Okazuje się jednak, że bieszczadzkie lasy skrywają też historię sprzed
wieków. Podczas ostatniego zlotu stowarzyszenia, Tomasz Pytko odnalazł
sztylet z brązu. „Na pierwszy rzut oka znalezisko było dla nas dużym
zaskoczeniem. Ponieważ w tych pracach uczestniczył też archeolog Mirosław
Mazurek, wskazał na historyczną wartość znaleziska, poddanego później
szczegółowym badaniom” – poinformował Artur Hejnar z SHE „Galicja”.

W trakcie poszukiwań na terenie leśnictwa Rabe, Piotr Chmiel znalazł puginał,
czyli przedmiot pamiętający średniowiecze. Wcześniej w tej samej okolicy
odnaleziono grot włóczni i toporek.

Trzeci znaleziony przedmiot, to duży zdobiony mosiężny pierścień, który
pochodzi prawdopodobnie z XIX wieku. Jak informuje stowarzyszenie,
odnalazł go Hubert Telesz.

„Cieszy nas fakt, że ciągle możemy odkrywać bieszczadzką historię i poprzez
artefakty sprzed wieków wzbogacać wiedzę o pradziejach tych wspaniałych
przyrodniczo terenów” – podkreślił Artur Hejnar.

Zabytki trafiły do Muzeum Historycznym w Sanoku, a w miejscach
odnalezienia artefaktów przeprowadzono wizje terenowe.

To kolejne przedmioty odnalezione i przekazane do Muzeum Historycznego w
Sanoku przez współpracujących z leśnikami „Galicjan”. „Są dowodem, że
Bieszczady tętniły życiem setki a nawet tysiące lat temu” – dodał rzecznik
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie Edward Marszałek. �PAP�
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historia archeologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Za rok instalacja pierwszego
europejskiego komputera
kwantowego EuroQCS-
Poland

W połowie przyszłego roku w Poznaniu
rozpocznie się instalacja pierwszego
europejskiego komputera kwantowego
EuroQCS-Poland. Całkowity koszt
przedsięwzięcia przekracza 12 milionów euro.

Maszyna stanie w Poznańskim
Centrum Superkomputerowo-Sieciowym
afiliowanym przy Instytucie Chemii
Bioorganicznej PAN. Kontrakt, którego efektem

będzie instalacja komputera kwantowego, podpisały EuroHPC JU – właściciel EuroQCS-Poland oraz firma AQT. Powstanie on
w oparciu o technologię spułapkowanych jonów. W jego wnętrzu znajdzie się ponad dwadzieścia programowalnych
kubitów.

Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe stoi na czele konsorcjum EuroQCS-Poland, w skład którego wchodzi
jeszcze dwóch polskich partnerów: Centrum Fizyki Teoretycznej PAN i Creotech Instruments SA, a także Uniwersytet Litewski.
Poznańskie Centrum odpowiedzialne jest za integrację rozwoju sprzętu i oprogramowania, zapewnia wsparcie zarówno dla
aplikacji, jak i użytkowników, dbając, by hybrydowa infrastruktura funkcjonowała bez jakichkolwiek zakłóceń. Centrum Fizyki
Teoretycznej PAN przypisano kluczową rolę jednostki partnera odpowiedzialnego za wprowadzanie i rozwój technik
wydajnego opisywania oraz minimalizowania błędów; techniki te opracowane zostały specjalnie dla zawartego w
EuroQCS-Poland kwantowego systemu opartego na spułapkowanych jonach. Dzięki temu operacje obliczeń kwantowych
będą jeszcze dokładniejsze. Rozwiązania firmy Creotech pozwolą natomiast stworzyć najnowocześniejszy podsystem, który
zredukuje błędy i poprawi działanie komputerów kwantowych. Podstawą działania będzie w tym przypadku integracja
klasycznego i kwantowego sprzętu oparta na niskim opóźnieniu jako podstawa poprawy działania technologii kwantowych
dużej mocy. Uniwersytet Litewski znany jest z pionierskiego podejścia do tworzenia i testowania kwantowych algorytmów –
taka też będzie główna rola tej instytucji w projekcie.

Całkowity koszt instalacji komputera kwantowego EuroQCS-Poland to 12,28 milionów euro. EuroHPC JU zapewnia 50% tej
kwoty oraz 50% kosztów integracji i kosztów operacyjnych tej maszyny. Drugą połowę zapewni Ministerstwo Cyfryzacji.

Komputery kwantowe to przyszłość. Pozwolą na radykalne przyspieszenie rozwiązywania skomplikowanych
problemów obliczeniowych, takich jak modelowanie molekularne, optymalizacja procesów czy analiza dużych
zbiorów danych. Komputery kwantowe mogą znacznie zwiększyć efektywność w dziedzinach takich, jak
medycyna, kryptografia, finanse oraz sztuczna inteligencja, dając instytucjom badawczym oraz podmiotom
komercyjnym przewagę konkurencyjną oraz możliwość przełomowych odkryć. Polska powinna być europejskim
liderem rozwijania i wykorzystania tej technologii – mówi Krzysztof Gawkowski, wicepremier i minister cyfryzacji.

Działania projektowe skupią się przede wszystkim na badaniach naukowych oraz innowacyjnych zastosowaniach, a wśród
użytkowników komputera kwantowego znajdą się naukowcy, przedstawiciele przemysłu oraz sektora publicznego z całej
Europy. Projekt EuroQCS-Poland będzie wspierał rozwój szerokiego wachlarza aplikacji kluczowych dla europejskiego
przemysłu, nauki oraz społeczeństwa. Jego działanie będzie oznaczało istotne rozszerzenie możliwości europejskiej
infrastruktury superkomputerowej. Nowy komputer kwantowy oparty o technologię spułapkowanych jonów zostanie
zintegrowany z klasycznym systemem superkomputerowym, by w ten sposób wzmocnić i rozwinąć dotychczasowe
hybrydowe rozwiązania, które wzbogacą infrastrukturę superkomputerów poprzez zastosowanie technologii kwantowych.
Taka hybrydowa instalacja wspierać będzie zarówno dotychczasowe, jak i nowe działania w zakresie m.in. kwantowej
optymalizacji, chemii kwantowej, kwantowych badań materiałowych oraz kwantowego uczenia maszynowego. Nowy
komputer kwantowy (oparty o technologię spułapkowanych jonów) otworzy też niesamowite możliwości dla końcowych
użytkowników, a także twórców aplikacji – będzie to możliwe dzięki kubitom wysokiej jakości, długiemu czasowi koherencji,
bramkom kwantowym i wsparciu topologii splątania all-to-all.

Rok temu EuroHPC JU podpisało porozumienia dotyczące rozlokowania i zarządzania komputerami kwantowymi EuroHPC z
sześcioma europejskimi miastami. Poznań został wybrany na pierwszą lokalizację nieprzypadkowo. Od ponad 30 lat
działalność PCSS jest związana z budową infrastruktury informatycznej nauki oraz rozwojem
zaawansowanych technologii informacyjno-komunikacyjnych i ich szerokiego spektrum zastosowań na rzecz
cyfrowej nauki, gospodarki i społeczeństwa. Do tej pory Centrum realizowało ponad 270 projektów unijnych.

Dysponując nowoczesną, ogólnokrajową siecią światłowodową PIONIER, poznańska jednostka łączy potencjał badawczy
polskich ośrodków naukowych z dostępem do europejskich i światowych instytucji; w ramach tej sieci polscy naukowcy już
od kilku lat mają bezpośrednie połączenie z Europejską Organizacją Badań Jądrowych CERN. W ramach projektów NLPQT
(Narodowe Laboratorium Fotoniki i Technologii Kwantowych), PRACE-LAB2 oraz EuroHPC PL, znajdujących się na Polskiej
Mapie Infrastruktury Badawczej (PMIB), poznańskie Centrum prowadzi prace badawczo-rozwojowe w zakresie nowych
zastosowań technologii kwantowych.

W PCSS uruchomiono także pierwszy w Polsce system kryptografii kwantowej, która działa w operacyjnym środowisku
telekomunikacyjnym i zapewnia bezpieczne połączenia sieciowe z wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań
wykorzystujących w praktyce technologie kwantowe do komunikacji sieciowej. PCSS realizuje projekt PIONIER-Q, w ramach
którego jest budowana dedykowana sieć komunikacji kwantowej na bazie infrastruktury sieci PIONIER. Sieć PIONIER-Q
obejmuje oraz łączy wszystkie centra KDM w Polsce oraz udało się podłączyć część jednostek MAN (Miejska Sieć
Komputerowa – Metropolitan Area Network). Ponadto na sieci PIONIER-Q zostanie zrealizowanych szereg scenariuszy
wykorzystania. W marcu tego roku ukończono instalację infrastruktury PIONIER-Q i zbudowano łącznie 1770 km łączy w
technologii Quantum Key Distribution.

EuroHPC JU to stworzony w 2018 roku prawny podmiot zapewniający środki finansowe, którego celem jest
umożliwienie Unii Europejskiej oraz krajom partycypującym w Euro HPC koordynację wspólnych działań
i skupianie zasobów. Dzięki temu Europa ma stać się liderem w dziedzinie superkomputingu. Aby osiągnąć ten
cel, EuroHPC rozmieścił dziewięć superkomputerów w całej Europie. Trzy z nich znajdują się w pierwszej
dziesiątce najmocniejszych superkomputerów na świecie: LUMI (Finlandia), Leonardo (Włochy) i MareNostrum 5
(Hiszpania). Niezależnie od lokalizacji tych maszyn europejscy naukowcy oraz użytkownicy z sektora publicznego i
przemysłowego mogą czerpać z nich korzyści poprzez EuroHPC Access Calls.

MK, źródło: PCSS
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ZNP postuluje obniżenie
pensum dydaktycznego

Ustawowe obniżenie pensum dydaktycznego o
60 godzin dla asystentów i adiunktów i 30 godzin
dla profesorów postuluje Rada Szkolnictwa
Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa
Polskiego. „Mniejszy wymiar dydaktyczny to
więcej czasu na wysokiej jakości naukę” –
przekonują związkowcy.

Zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i
nauce pracowników akademii obowiązuje
system zadaniowego czasu pracy. W jego
ramach określone jest tzw. pensum dydaktyczne,

uwzględniające czas na realizację obowiązków związanych z kształceniem studentów. Jedna godzina dydaktyczna wynosi
45 minut.

W obecnym stanie prawnym roczny maksymalny wymiar zajęć dydaktycznych obejmuje:

 do 240 godzin dydaktycznych – dla pracownika badawczo-dydaktycznego,
 do 180 godzin dydaktycznych – dla pracownika badawczo-dydaktycznego zatrudnionego na stanowisku profesora,
 do 360 godzin dydaktycznych – dla pracownika dydaktycznego,
 do 540 godzin dydaktycznych – dla pracownika dydaktycznego zatrudnionego na stanowisku lektora lub instruktora
(jeżeli statut uczelni przewiduje takie stanowisko).

Do rocznego wymiaru zajęć zalicza się także czas przeznaczony na kształcenie doktorantów.

O ustawowe obniżenie pensum dydaktycznego zaapelowała Rada Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa
Polskiego. Zdaniem związkowców, aby móc prowadzić wysokiej jakości badania, akademicy potrzebują więcej czasu.

Od lat praca polskich badaczek i badaczy oceniana jest na podstawie liczby publikacji zamieszczanych w
wysoko punktowanych czasopismach oraz prestiżowych wydawnictwach. Jednocześnie nauczyciele
akademiccy spędzają wiele godzin na przygotowywaniu i prowadzeniu zajęć dydaktycznych. Mniejszy wymiar
dydaktyczny to więcej czasu na wysokiej jakości naukę – przekonuje ZNP.

Według propozycji, od nowego roku akademickiego 2024/2025 ustawowe pensum powinno zostać zmniejszone o 60 godzin
– dla asystentów i adiunktów i o 30 godzin – dla profesorów.

Kwestia zmniejszenia godzin przeznaczonych na dydaktykę pojawiała się dość często w ostatniej kampanii wyborczej. Wielu
kandydatów na rektorów obiecywało uelastycznienie pensum czy obniżenie go dla aktywnych badaczy, a jednym z
pomysłów było m.in. wliczanie do pensum godzin przeznaczonych na dodatkową działalność związaną z popularyzacją
nauki. Zmniejszenia pensum domagali się także uczestnicy naszej akcji „Nauka do naprawy”.

Na dobrych uczelniach magistranci mają wystarczający poziom, żeby wspierać prace grup badawczych.
Pozwólmy im na to i w innych uczelniach. Gdy kierownik ma wystarczającą masę krytyczną (doktoranci,
laboratorium, finansowanie), niech magistranci u niego pracują. Wykorzystajmy tę sytuację jako pensum dla
kierownika oraz jako ETCS dla studenta. a lab zacznie żyć i integrować się ze studentami. Nie widzę minusów –
proponował jeden z biorących udział w akcji.

Na naszych łamach temat poruszali niedawno także eksperci od transferu wiedzy.

Wziąwszy pod uwagę obciążenie, jakie wynika z przydzielanego pensum, warto się zastanowić, ile czasu
przeciętny pracownik badawczo-dydaktyczny może realnie poświęcić na badania i na ile one mogą być – z
pełnym szacunkiem dla badaczy – konkurencyjne w stosunku do tych prowadzonych przez ludzi, którzy
wyłącznie temu poświęcają swój zawodowy czas – pytali w tekście „System ewaluacji nauki do zmiany. Ale
jakiej?”.
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~maromm 11.07.2024 00:46

to z 3 h dydaktyki w tygodniu hah.?powinno być jeszcze więcej godzin dydaktyki.Nauczyciele ci akademiccy wykładowcy mają
teraz z 7 h tygodniowo dydaktyki które przy dobrych układach mogą odbębnić w 2 dni na uczelni i jeszcze miesiąc więcej wolnego
od tych szkolnych ( reszta to nieźle płatne nadgodziny) . Ta w większości przypadków praca pseudo naukowa bo faktycznie coś do
nauki to może wnosi 15%. Coś tam piszą, coś tam publikują na zasadzie -Ty przyklaśniesz mojemu a ja twojemu-bo tego nikt nie
czyta poza zainteresowanymi choć i też nawet nie zawsze. Pracuje się głównie na zasadzie sztuka dla sztuki. Na początek na
adiunkcie zarobki ponad 5k na rękęNauczyciele ci akademiccy wykładowcy mają z 6h tygodniowo dydaktyki które przy dobrych
układach mogą odbębnić w 2 dni na uczelni i jeszcze miesiąc więcej wolnego( reszta to nieźle płatne nadgodziny) . Ta w większości
przypadków praca pseudo naukowa bo faktycznie coś do nauki to może wnosi 15%. Coś tam piszą, coś tam publikują na zasadzie -
Ty przyklaśniesz mojemu a ja twojemu-bo tego nikt nie czyta poza zainteresowanymi choć i też nawet nie zawsze. Pracuje się
głównie na zasadzie sztuka dla sztuki. Na początek na adiunkcie ponad 5k na rękę ,

~Karol Nowak 10.07.2024 23:33

Zawsze można zmienić pracę.

~813 10.07.2024 23:12

Mam poczucie, że niektórym pomyliły się uniwersytety z instytutami badawczymi. Głównym zadaniem Uniwersytetu, zgodnie z
ustawą, jest kształcenie. Badania służą w nich temu celowi. Do prowadzenia wyłącznie badań są powołane inne instytucje. Jeżeli
ktoś chce zajmować się wyłącznie pracą naukową, a nie dydaktyczną, może powinien przenieść się do PAN...

~Olka 10.07.2024 19:24

Kochani dlaczego nauczyciel odchodząc na emeryturę dostaje tylko 3 odprawy, a obsługa i dyrektor 6 ? Uważam, że
nauczyciele,którzy uzyskali efekty 60 lat o pracują na etacie dalej powinni po zakończeniu pracy odejść na emeryturę tak jak
policjanci z ostatniej pensji . To jest nie wporzaxku, że nauczyciel po 60 pracując dalej na etacie nic nie zyskuje. Będąc emerytrm i
pracując dostaje kolejna pensje .

~Mirek 10.07.2024 18:17

super ale w praktyce to i tak mamy nadmiar. ja mając etat badawczy na profesorze mam 120 godzin a rok w rok robię 2 razy tyle
na papierze i jeszcze dodatkowo...
są uczelnie co mają zapis badawczy = 0 godzin ale praktyka jest taka, że z uwagi na braki kadrowe trzeba robić. u nas na wydziale
jest 3000 godzin do obsadzenia a chętnych brak

~Wist 10.07.2024 21:46

"Etat badawczy na profesorze", bełkot, że palce lizać., prawie jak "doskonałość naukowa" i "Badacz," na oznaczenie doktoranta,
czyli nieśmiałego projektu na pomocniczego pracownika nauki. Należy Autora uwolnić od zbędnego bagażu pracy
dydaktycznej, bo sobie i studentom szkodzi. Ale, ale, dlaczego nie ma chętnych do roboty na uczelni? Naprawdę nie chcą
pracować za miskę ryżu? Wstyd, degrengolada tzw inteligencji! Taka Siłaczka czy Judym, to zdechłi z nadmiaru roboty, i, Panie,
szczęśliwi byli, i na karty literatury trafili.. a jak nie jenteligenty, to może robole się tymi wzorcami zachwycą?
Tak, to dobry przykład dla wulkanizatora, niech wymienia opony za darmo

~Starsza wykładowczyni, lat 28 10.07.2024 10:39

Totalnie popieram inicjatywę. Ale co z młodymi badaczami, którym na start proponuje się etat starszego wykładowcy? Wtedy
prowadzenie badań jest totalną utopią... 330h dydaktyki... i jak uzyskać "wymagane" punkty? Jaka jest perspektywa przejścia na
etat adiunkta? Te i wiele innych pytań kłębi się w mojej głowie... Przecież bycie rzetelnym, dobrym dydaktykiem, odpowiadającym
na potrzeby pokolenia, które obecnie kształci się na uczelniach, też nie jest proste. Wymaga zaangażowania, spotęgowanego tym
bardziej, jeśli prowadzimy przedmioty nieleżące w polu naszych naukowych zainteresowań czy inicjatyw badawczych.

~adam 10.07.2024 10:30

Jeżeli dydaktyczny ma 360 godzin pensum, to naukowo-dydaktyczny powinien mieć połowę tego, czyli 180 godzin. Od dawna
twierdzę, że system oszukuje adiunktów, asystentów i podwórkowych na 60 godzin rocznie. A to oni są koniami pociągowymi
polskiej nauki.
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fot. EuroCup Women

Koszykarki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin zn�w zagrają w EuroCup Women

 10 lipca 2024  Rafał Małys

Kolejny sezon w europejskich pucharach. Koszykarski Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin zagrają w EuroCup Women.

To trzeci raz w historii, gdy lublinianki przystąpią do tych rozgrywek.

Organizatorzy rozgrywek poinformowali, że oprócz ich nich miejsce w fazie

grupowej mają zapewnione PolskaStrefaInwestycji Enea Gorzów

Wielkopolski, VBW Arka Gdynia oraz MB Zagłębie Sosnowiec. Grupy

poznamy na losowaniu 18 lipca w Monachium. Wtedy też poznamy fazę

grupową Euroligi Kobiet, gdzie zagra KGHM BC Polkowice.

 

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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Politechnika Lubelska ma nowych inżynierów
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maturzyści ?
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Reprezentacja Polski koszykarek z awansem do �wier�finału Mistrzostw Europy U20!

 10 lipca 2024  Izabela Bogusz

Trwają koszykarskie Mistrzostwa Europy U20. Polki pokonały w

meczu 1/16 �nału reprezentantki Węgier 66:63. 

Wśród biało-czerwonych znalazły się zawodniczki AZS-u UMCS

Lublin: Dominika Ullmann, Justyna Adamczuk, Martyna

Goszczyńska oraz Nicola Lubecka. Najlepsza z Polek w spotkaniu z

Węgierkami okazała się Dominika Ullmann, koszykarka zdobyła 22

punkty.  

W piątek (12 lipca) Polskie koszykarki powalczą w ćwierć�nale z

faworytkami turnieju, reprezentacją Hiszpanii.  

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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specjalne laboratorium

STRONA GŁ�WNA RAM�WKA O NAS AUDYCJE AKTUALNO�CI JAK NAS SŁUCHA�? GALERIA KONTAKT DOŁĄCZ DO EKIPY RADIA CENTRUM!

© 2024 Akademickie Radio Centrum 98,2 FM | Kontakt

https://centrum.fm/
http://centrum.fm/player.html
https://www.facebook.com/centrumfm/
https://centrum.fm/feed/
https://centrum.fm/author/izabela-bogusz
https://www.hupso.com/share/
https://centrum.fm/aktualnosci
https://centrum.fm/audycje
https://centrum.fm/audycje/dookola-sportu
https://centrum.fm/aktualnosci/sport
https://centrum.fm/mariusz-siembida-ciesze-sie-ze-po-latach-nadal-moge-swietowac-to-ze-bylem-jednym-z-niewielu-ktorzy-startowali-w-finale-na-igrzyskach-olimpijskich-w-sztafecie
https://centrum.fm/reprezentacja-polski-koszykarek-z-awansem-do-cwiercfinalu-mistrzostw-europy-u20
https://centrum.fm/gornik-leczna-z-kolejnymi-transferami-do-druzyny-dolaczyli-patryk-malamis-oraz-dominykas-barauskas
https://centrum.fm/ivan-brkic-nowym-bramkarzem-motoru-lublin
https://centrum.fm/politechnika-stawia-na-animacje-pomoze-w-tym-specjalne-laboratorium
http://www.centrum.fm/
https://centrum.fm/ramowka
https://centrum.fm/o-nas
https://centrum.fm/audycje
https://centrum.fm/aktualnosci
https://centrum.fm/sluchaj
https://centrum.fm/galeria
https://centrum.fm/kontakt
https://centrum.fm/dolacz-do-ekipy-radia-centrum
https://centrum.fm/
https://centrum.fm/kontakt
https://centrum.fm/reprezentacja-polski-koszykarek-z-awansem-do-cwiercfinalu-mistrzostw-europy-u20#


Strona Główna  Redakcje

Mistrzostwa Europy U20: Polki z awansem
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Reprezentacja Polski koszykarek U20 awansowała do 1/8 rozgrywanych na Litwie mistrzostw Europy. W ostatnim spotkaniu
grupowym biało-czerwone pokonały Węgierki 66:63. Do zwycięstwa naszą drużynę poprowadziła zawodniczka Polskiego Cukru
AZS-u UMCS-u Lublin Dominika Ullmann, która zdobyła 22 punkty. Po 2 punkty dołożyły też inne koszykarki lubelskiej drużyny:
Justyna Adamczuk i Martyna Goszczyńska.

Fazę grupową biało-czerwone zakończyły z bilansem dwóch zwycięstw i jednej porażki. We wcześniejszych meczach wygrały z
Finlandią 64:53 i przegrały z Turcją 52:73.

JK
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Na stadionie przy alei Piłsudskiego w Lublinie trwa drugi dzień zawodów lekkoatletycznych Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży.

O szczegółach rywalizacji mówi kierownik zawodów Paweł Danielczuk: – Dzisiaj (06.07) szczyt �nałów w poszczególnych
konkurencjach i duża intensywność startów. Dzisiaj i jutro będziemy rozdawać najwięcej medali.   

W niedzielę (07.07) najciekawsze konkurencje biegowe zaczynają się około godziny 12.00 a zakończenie zawodów jest
przewidziane około godziny 16.30.      

                    

Jeśli chodzi o zawodników z województwa lubelskiego, w siedmioboju dzielnie poczyna sobie Laura Wiesztort z AZS-u UMCS-u
Lublin, która po pierwszym dniu rywalizacji w siedmioboju zajmuje 2. miejsce ze stratą zaledwie 14 pkt do pierwszej lokaty.
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Z Pawłem Danielczukiem rozmawia Adam Rozwałka
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W Lublinie odbędą się lekkoatletyczne mistrzostwa Polski do lat 23

Kamil Wojdat 11 lipca 2024, 1:00

Niemal czterysta zawodniczek i zawodników powalczy w weekend na lubelskim stadionie lekkoatletycznym o medale 41. PZLA
Mistrzostwach Polski U23. Nasze województwo reprezentować będą przedstawiciele pięciu klubów.

Najliczniejszą delegację, z Bartoszem Kitlińskim (ambasadorem mistrzostw) na czele, do boju pośle AZS UMCS Lublin.
Barw akademików bronić będzie 15 lekkoatletów, a jedną z nadziei medalowych jest wspomniany już Kitliński,
specjalizujący się w biegach na dystansie 800 metrów.

Oprócz AZS UMCS województwo lubelskie będą reprezentować jeszcze: AZS AWP w Lublinie (3), Agros Zamość (2),
Wisła Puławy (2) i MKS Żak Biała Podlaska (1). Sumarycznie swoich przedstawicieli wystawi ponad sto klubów z całego
kraju.

/ Sport / AZS UMCS

(Bartosz Kitliński sięgający po złoto zeszłorocznych mistrzostw Polski do lat 20. Impreza odbyła się w Lublinie. W tym roku, w minioną sobotę i niedzielę,
obiekt przy al. Piłsudskiego gościł natomiast lekkoatletów w kategorii wiekowej U18. Teraz czas na kolejne mistrzostwa) fot. Bartłomiej Wójtowicz

REKLAMA

– Bartek niedawno podczas Memoriału Ireny Szewińskiej w Bydgoszcz ustanowił nowy rekord życiowy w biegu na
800 metrów, który jest najlepszym wynikiem na tym dystansie w 2024 roku w Polsce. Jesteśmy przekonani, że tak dla
niego, jak i dla wielu innych sportowców występ w Lublinie będzie udany, bo na naszym stadionie lekkoatleci lubią
startować i osiągają tu dobre rezultaty – mówi Paweł Danielczuk, prezes Klubu Środowiskowego AZS Lublin.

– Lublin jest miastem, które bardzo chętnie stawia na sport. Jestem przekonana, że uczestnicy mistrzostw będą
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Początek zmagań w sobotę (13 lipca) o godzinie 13:30. Zakończenie imprezy w niedzielę około 16:30.

Organizatorem mistrzostw są miasto Lublin i Polski Związek Lekkiej Atletyki, wydarzeniu partneruje samorząd
województwa lubelskiego, a operatorem zawodów jest KŚ AZS Lublin.
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– Lublin jest miastem, które bardzo chętnie stawia na sport. Jestem przekonana, że uczestnicy mistrzostw będą
doskonale czuć się w Lublinie, które jest miastem przyjaznym dla młodych ludzi i bardzo pięknym – zaznacza Beata
Stepaniuk-Kuśmierzak, zastępczyni prezydenta Lublina, który objął wydarzenie honorowym patronatem.
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Lublin: ruszają lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski U23
Publikacja: 10.07.2024

Fot. UM Lublin

To będzie jedno z ostatnich lekkoatletycznych wydarzeń w Polsce przed startem igrzysk olimpijskich w Paryżu. 13 i 14
lipca w Lublinie o medale mistrzostw Polski rywalizować będą zawodniczki i zawodnicy w wieku do 23 lat. To kolejna
ważna impreza sportowa organizowana w Lublinie, który mocno stawia szczególnie na zawody z udziałem juniorów i
młodzieżowców. W zawodach udział weźmie ok. czterystu zawodników reprezentujących ponad sto klubów z całej Polski.
W ostatnich latach mistrzostwa Polski do lat 23 odbywają się w Lublinie po raz drugi, poprzednie były w 2019 roku.
Ambasadorem mistrzostw jest Bartosz Kitliński, zawodnik należący do programu Akademickie Centrum Szkolenia
Sportowego w Lublinie, reprezentujący klub AZS UMCS Lublin.

Mistrzostwa Polski do lat 23 w Lublinie rozpoczną się w sobotę o godz. 13.30, a pierwszego dnia imprezy zawodniczki i
zawodnicy będą rywalizować o medale w biegach na 100, 400 i 800 metrów kobiet i mężczyzn, 100 metrów przez płotki
kobiet, 110 metrów przez płotki mężczyzn oraz 3000 metrów z przeszkodami kobiet i mężczyzn, a także skoku o tyczce,
pchnięciu kulą i rzucie młotem kobiet i mężczyzn. Z kolei drugiego dnia imprezy przewidziano �nały w biegach na 200 i 1500
metrów oraz 400 metrów przez płotki kobiet i mężczyzn, sztafetach 4×100 i 4×400 metrów kobiet i mężczyzn, a także w
skoku wzwyż, rzucie dyskiem i rzucie oszczepem kobiet i mężczyzn. Mistrzostwa Polski do lat 23 w Lublinie zakończą się w
niedzielę ok. godz. 16.30.

Organizatorem mistrzostw są Miasto Lublin i Polski Związek Lekkiej Atletyki, wydarzeniu partneruje samorząd Województwa
Lubelskiego, a operatorem zawodów jest Klub Środowiskowy AZS Lublin.
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